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Paso de Los Libres — Corrientes — Reptiblica Argentina, 12 de Junho de 2025.

Mustrissimos(as) Senhores(as):

Antonio Marcio de Oliveira Aguiar

Coordenador Nacional Alterno do Subcomité Técnico CT N° 2 CCM / MERCOSUL —
Controles e Operatoria de Fronteira— SCT COF — Brasil

Maria Teresa Rivas
Coordenadora Nacional do SCT COF — Argentina

Assunto: Infraestrutura fronteirica, integracdo aduaneira e desafios operacionais
em Uruguaiana/Paso de Los Libres

Prezados(as),

Cumprimentando cordialmente, apresentamos a seguir um panorama atualizado sobre as
questdes estruturais e operacionais que envolvem a fronteira terrestre entre
Uruguaiana/RS (Brasil) e Paso de los Libres (Argentina), com foco na infraestrutura da
Ponte Internacional, no processo de concessdo do Complexo COTECAR, e na necessaria
reestruturacio da Area de Controle Integrado (ACI), sob os principios da Gestdo
Coordenada de Fronteiras (CBM).

1. Situa¢do da Ponte Internacional "Agustin P. Justo — Getulio Vargas"

Uruguaiana constitui um dos mais relevantes polos logisticos e aduaneiros do Brasil,
sendo sua localizacdo geografica estratégica para a circulagdo de mercadorias e pessoas
no Cone Sul. A ponte internacional sobre o rio Uruguai, que conecta a cidade ao territério
argentino, representa uma infraestrutura critica para o escoamento de cargas do Brasil em
dire¢do a Argentina e aos portos chilenos do Pacifico, além de ser uma das principais vias
do turismo terrestre no Mercosul.

Em setembro de 2022, a estrutura foi parcialmente interditada em razdo de problemas
graves de manutengdo. Vistorias técnicas do DNIT constataram a necessidade de
intervencdes emergenciais de reforco estrutural, especialmente nas vigas localizadas no
trecho brasileiro (km 725 da BR-290). Medidas paliativas foram adotadas, permitindo a
retomada parcial do fluxo em meia pista. No entanto, “a deterioracdo da ponte persiste,
com_relatos de deformacées na pista de rolamento e surgimento de crateras,
comprometendo severamente a seguranca e a fluidez do trafego internacional”.
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Embora o DNIT esteja finalizando o termo de referéncia para contratagdo da obra de
restauracdo no lado brasileiro, “a auséncia de uma estratégia binacional para a
restauracdo completa da ponte incluindo o trecho argentino impde riscos operacionais
e institucionais que comprometem a eficiéncia do corredor logistico”.

Dessa forma, consideramos fundamental o estabelecimento de uma coordenacio
bilateral efetiva, com vistas a execug@o de um projeto de restauragao integral da ponte,
respeitando os principios da cooperagdo internacional, da corresponsabilidade
infraestrutural e da continuidade operacional.

2. Concessiao do Complexo COTECAR e modernizacio da infraestrutura
aduaneira argentina

O governo argentino tem avanc¢ado na proposta de concessdo do Centro de Fronteira Paso
de los Libres, que abrange o Complexo Terminal de Cargas (COTECAR) e a ACI local.
O objetivo declarado é promover maior fluidez no transito internacional e modernizar a
infraestrutura de controle.

Em fevereiro deste ano, foi concluida a fase de recebimento das propostas, com oito
projetos apresentados. O processo segue para a etapa de chamamento publico, com
previsdo de selecdo da empresa concessionaria.

Este avanco, embora positivo, deve estar obrigatoriamente alinhado a um modelo de
integracao operacional plena com o lado brasileiro. A experiéncia ja demonstrou que
a integraciio apenas fisica, quando isolada de mecanismos conjuntos de operacio,
pode acentuar os gargalos existentes. Assim, € imperativo que as futuras solucdes
operacionais do lado argentino sejam concebidas em consonancia com as boas praticas
internacionais de Gestdo Coordenada de Fronteiras (CBM), estabelecendo mecanismos
compartilhados de inspe¢do, interoperabilidade tecnolégica, harmonizacio de
procedimentos e reconhecimento miituo de controles.

3. Desafios da Area de Controle Integrado — Uruguaiana/Paso de los Libres

Embora formalmente designada como Area de Controle Integrado (ACI), a fronteira
entre Uruguaiana e Paso de los Libres ndo opera de fato como tal. Nao ha uma atuacdo
plenamente integrada dos 6rgaos de controle de ambos os paises, o que resulta em
assimetrias processuais, sobreposi¢ao de exigéncias e perda de eficiéncia.

Em experiéncias anteriores, como no periodo pré-pandemia, houve tentativas de atuacao
conjunta com presenca de servidores argentinos (Senasa, AFIP) no Porto Seco de
Uruguaiana, em coordenagdo com MAPA e RFB. No entanto, essas agdes ndo se
consolidaram, resultando em uma integracio apenas aparente, que degenerou em
desintegracido funcional.
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As dificuldades operacionais observadas incluem:

* Atrasos na liberagdo da terceira via do MIC-DTA (sob responsabilidade da Aduana
Argentina);

» Falta de interoperabilidade entre sistemas dos 6rgos correspondentes (Senasa/MAPA;
RFB/ARCA);

» Aumento de custos logisticos e reducdo da previsibilidade para os operadores;

» Saturagdo do espago fisico e reducdo do numero de janelas de liberacao;

» Dificuldades relacionadas ao deslocamento e disponibilidade de servidores entre os
dois paises;

» Desalinhamento de horarios de funcionamento, especialmente em feriados e no
horario de verdo.

Esses entraves ndo decorrem apenas de infraestrutura limitada, mas, sobretudo,
da “auséncia de coordenacdo institucional eficaz entre os orgaos de ambos os paises”.
Ja se tornou evidente que” a presenca fisica conjunta, sem integracio real de processos,
ndo resolve os problemas ao contrdrio, os aprofunda’.

4. Nossa Conclusio:

INTEGRACAO SEM COORDENACAO E DESINTEGRACAO

A Gestdao Coordenada de Fronteiras ndo é apenas uma diretriz moderna é condiciio
essencial para garantir seguranca, fluidez e previsibilidade nos fluxos transfronteiricos
sul-americanos.

A experiéncia em Uruguaiana/Paso de los Libres comprova que “infraestrutura fisica
sem_coordenacdo de processos, interoperabilidade de sistemas e protocolos conjuntos
de controle aduaneiro € ineficaz e contraproducente” Nio basta declarar a existéncia
de uma ACI ou investir em obras fisicas, ¢ necessario construir “uma governanca
comum, pautada por confianca mutua, regras compartilhadas e responsabilidades
claramente distribuidas” .

Por isso, reiteramos que nio_somos contririos ao_modelo_de Areas de Controle
Integrado (ACI). Ao contréario, reconhecemos sua importancia estratégica. No entanto, é
inaceitdvel que se repita o modelo de integracio apenas fisica, sem a devida
incorporagdo de procedimentos coordenados, interoperabilidade tecnolégica e
harmoniza¢do normativa. Se a integracdo se limitar a infraestrutura, sem a dimensdao
institucional e processual, nos posicionamos frontalmente contra, pois tal abordagem
apenas perpetua disfuncées e inviabiliza o verdadeiro propésito de integracio, E
fundamental evitar iniciativas desarticuladas que, ainda que bem-intencionadas,
possam _comprometer ou retroceder os avancos consolidados pelos drgdos de controle
do Estado Brasileiro, em _especial a Receita Federal do Brasil. Tais avancos incluem a
adogdo de boas praticas de gerenciamento de risco, o funcionamento do Sistema de




Vigilancia Aduaneira Inteligente (VAI), a implantagdo progressiva da DUIMP como novo
modelo de despacho e a priorizagdo de fluxos para operadores certificados no programa
OEA. Esses elementos compdem uma arquitetura moderna de controle aduaneiro voltada
a seguranga, previsibilidade e eficiéncia. Qualquer tentativa de estruturar uma integrag¢do
meramente fisica, sem aderéncia a essas premissas, representa um grave risco de
desarticula¢@o institucional e de perdas operacionais para todos os atores envolvidos.

A aplicagdo das diretrizes da Organizacdo Mundial das Alfindegas (OMA), do Acordo
de Facilitagdo do Comércio da OMC e da Convengido de Quioto Revisada ¢ indispensavel.
Esses instrumentos sdo a base técnica e normativa para construir a confianca mutua, o
reconhecimento reciproco de controles, a harmonizagao regulatoria e a interoperabilidade
de sistemas todos elementos centrais de uma fronteira moderna, segura e eficiente.

5. Encaminhamentos e Recomendacdes

Com base nas observagdes anteriores, apresentamos os seguintes encaminhamentos para
consideragdo das autoridades competentes:

* A integragdo fronteirica deve ser compreendida como infraestrutura + processos +
coordenacio institucional. Ndo se pode considerar integrada uma fronteira onde os
orgdos atuam apenas de forma fisica. A mera colocalizagdo de estruturas, sem

alinhamento de procedimentos e sem atuagdo conjunta, nio atende aos principios
internacionais de ACI e CBM.

* Reiteramos: ndo somos contrarios a0 modelo de integra¢io, mas somos contrarios
a qualquer proposta que se limite a integracéo fisica, como ocorreu em experiéncias
passadas. Tal abordagem é inaceitavel e ineficaz.

* Devem ser adotados requisitos minimos de interoperabilidade de sistemas,
harmonizac¢do de procedimentos, adequagdo de hordrios de atendimento, protocolos
conjuntos e reconhecimento mutuo de controles, conforme as diretrizes da OMA, da
OMC e de outras normas internacionais.

* Recomendamos que as autoridades argentinas considerem como modelo de boa
pratica a adoc¢do de solucdes tecnologicas de controle aduaneiro inspiradas no
Sistema VAI (Vigildncia Aduaneira Inteligente), desenvolvido e utilizado pela Receita
Federal do Brasil em Uruguaiana. Essa ferramenta integra cdmeras inteligentes, sensores
e sistemas de andlise automatizada de risco para monitoramento 24/7 das operacdes de
comeércio exterior, garantindo segurangca, rastreabilidade e maior eficiéncia nos processos
de liberacdo. Trata-se de um modelo replicavel que pode contribuir significativamente
para a modernizacao e a integragdo operacional da ACL.
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* No caso do COTECAR, a futura gestao privada deve estar plenamente articulada com a
realidade e a dindmica operacional brasileira. O lado brasileiro opera com ferramentas de
gerenciamento de risco, boas praticas de liberagao e plataformas digitais integradas, o que
tem garantido previsibilidade aos usuarios. O Time Release Study (TRS) identificou
Uruguaiana como um dos pontos mais eficientes do pais em termos de tempo de liberagao
de mercadorias.

» A restauragdo integral da Ponte Internacional € urgente e requer a¢do coordenada entre
Brasil e Argentina. A negligéncia comprometerd a circulagdo de cerca de 250 mil
veiculos de carga por ano e impactara negativamente o fluxo de mais de 1,5 milhdo de
turistas durante a alta temporada.

Na certeza de que o didlogo técnico e o respeito reciproco sdo os pilares para a superagao
dos entraves fronteiricos, e confiantes de que o fortalecimento da cooperacdo bilateral
permitira superar os desafios e consolidar uma fronteira mais eficiente, segura e integrada,
contamos com o comprometimento das autoridades competentes e nos colocamos a
disposi¢a@o para contribuir ativamente na construg¢do de solugdes conjuntas, baseadas na
confianga mutua, no respeito institucional e na convergéncia operacional.

Reiteramos nossos protestos de elevada consideracao e apreco.

Atenciosamente,

Assinado de forma digital por

FabiO Ciocca Fabio Ciocca

Dados: 2025.06.12 11:26:52 -03'00'
Fabio Freitas Ciocca

Vice-Presidente, SDAERGS




Oficio n°® 011/2025
Porto Alegre, 19 de fevereiro de 2025.

Ao Ministro de Estado dos Transportes, Substituto[
GEORGE ANDRE PALERMO SANTORO

Brasilia (DF)
Assunto: Apresentacdo de Demandas Logisticas do Setor

Aduaneiro
Prezado Senhor,

O Sindicato dos Despachantes Aduaneiros do Rio Grande do Sul,
no uso de suas atribuigdes legais e representando os interesses da
categoria, vem, por meio deste oficio, apresentar as principais
demandas e preocupacdes relacionadas a infraestrutura logistica
essencial ao setor aduaneiro, que impactam diretamente a fluidez e
eficiéncia do transporte internacional de mercadorias entre o Brasil
e a Argentina. Atualmente, enfrentamos sérias dificuldades em
pontos estratégicos da malha vidria e nas estruturas de travessia
localizados em nosso estado o que ocasionam impactos nocivos ao
transito de mercadorias e ao correspondente fluxo de operagdes
do setor. Destacamos as seguintes questdes:

1. Rodovia BR-290

A BR-290 estrada que parte do litoral centro norte do estado
do Rio Grande do Sul em sentido oeste, até Uruguaiana
fronteira do Brasil com a Argentina, € um dos principais eixos
rodovidrios utilizados para o transporte de cargas no Rio
Grande do Sul. Conhecida com a principal rota do Mercosul, a
Rodovia apresenta precariedade em trechos como falta de
sinalizagdo, buracos e desnivelamento da pista que
corroboram com aumento dos tempos de viagem causando
frequentes atrasos, aumento de custos logisticos e riscos a
seguranca de quem transita pela citada rodovia dentre eles,
Motoristas, turistas dentre outros.

Diante do exposto, solicitamos uma avaliagdo e um
correspondente cronograma de investimentos de recursos,
visando a melhoria das condicdes dessa via que esteja incluso
previsdo de manutengdes regulares para garantir um transito
mais seguro e eficiente, bem como promover Estudo de
Viabilidade Técnica, Econdmica e Ambiental (EVTEA) para que
a duplicacdo contemple o trecho delimitado pelas cidades de




Uruguaiana e Rosario do Sul ( 245 km) favorecendo o alto fluxo
de caminh&es e de turistas que circulam pela citada estrada.

2.Ponte Internacional Uruguaiana - Paso de los Libres

A ponte que conecta Uruguaiana (Brasil) e Paso de los Libres
(Argentina) além de ter importante papel no desenvolvimento
econdmico de ambas a cidades e das regides que as
circundam tem importadncia exponencial no gue tange ao
comércio exterior brasileiro. Além de ligar os dois paises, a
estrutura é ponto estratégico para o escoamento de
mercadorias transacionadas entre Brasil, Argentina e Chile,
ratificando sua importéncia para o modal de transporte
rodovidrio internacional e para o intenso fluxo de turistas.
Dados oficiais da Receita Federal do Brasil ddo conta que em
2024 cruzaram pela ponte Internacional cerca de 212441
caminhdes e 6.229 énibus.

No que tange ao fluxo de turistas, Uruguaiana, foi responsavel
por cerca da metade do fluxo migratério registrado em 2025
no Estado, principalmente em func¢édo da entrada de turistas
argentinos que viajam a lazer até as praias gauchas e de Santa
Catarina. De acordo com a Delegacia da Policia Federal (PF) na
cidade, foi registrada a passagem de 330.308 turistas entre
nos primeiros 22 dias deste ano. Considerando os dados
acima expostos, ndo hd duvidas que o Comércio Exterior tem
sido a chave para retomada do crescimento econdmice do
nosso pals e o “ passo fronteirico” entre Uruguaiana e Paso de
Los Libres, exerce papel de verdadeiro protagonista neste
cendrio. No entanto, tem nos Causado preocupacdo os
constantes problemas estruturais que ao longo do tempo a
ponte vem apresentando, que culminou com a identificagéo
em 2022, de uma ruptura grave na pista de rolamento
ocasionada por um dos pilares da ponte sendo necessaria a
interdigdo parcial da pista até que os reparos fossem
finalizados. Mesmo apos a realizagdo desses reparos, a
estrutura continuou apresentando problemas em sua pista com
surgimento de desniveis e rachaduras em grande parte de sua

extensdo.

Assim sendo solicitamos que sejam aplicadas solugdes
imediatas para melhorar as condigdes de trafegabilidade tanto
do fluxo aduaneiro, rodoviario e vicinal, trazendo importante
solugdo a este gargalo existente.

3. Ponte sohre o Rio Ibicui (entre Uruguaiana e ltaqui)
A ponte que liga Uruguaiana a ltaqui apresenta sinais




preocupantes de desgastes estruturais. A falta de manutengdo
adequada pode comprometer a seguranca dos usudrios e
afetar a logistica de transporte. Diante disso, solicitamos uma
avaliagdo técnica detalhada das condices da estrutura e a
elaboragdo de um plano de recuperacéo e manutencdo.

4.Construgido de uma Nova Travessia sobre o Rio Ibicui
Visando garantir a continuidade e a seguranca do fluxo
logistico na regido, gostariamos de saber qual a situagdo de
viabilidade para a constru¢do de uma nova travessia sobre o
Rio Ibicui, pois o processo licitatério estd paralisado. A
implantagdo de uma nova ponte contribuird significativamente
para a melhoria da infraestrutura e permitird um escoamento
mais eficiente da producédo local e internacional.

S.Rotas do Mercosul: A Rota Caminhos do Mercosul é um
projeto que visa integrar os paises do Mercosul por meio de
um corredor turistico e econdmico, incentivando o
desenvolvimento sustentdvel da regido.

Dentro deste programa de investimento do governo federal
estd a chamada Rota 5 — Biocedanica do Sul - que abrange a
regido sul do Pafs, tendo passagem pela BR 290 e
desembocando na Ponte Internacional Uruguaiana-Paso de
Los Libres.

Aqui ressaltamos dados importantes disponibilizados pela
Receita Federal do Brasil que demonstram a importancia e a
forca que tem o Comércio Exterior nesta regido.

No que tange a necessidade cada vez maior do fortalecimento
regional, considerando os potenciais logfsticos dos Portos
Secos Rodovidrios situados nas cidades de S3o Borja e
Uruguaiana, sendo ambos principais Hubs de conexdo com a
Argentina, terceiro maior parceiro comercial do Brasil,
considerando os dados do ano de 2024, notadamente
estamos diante, em dados percentuais, de cerca de 36% de
todo fluxo comercial brasileiro realizado com a vizinha
argentina sendo desembaragadas nesses dois Recintos ( URA

- 22% e SBJ-14%).

O Porto Seco de Uruguaiana, em termos de arrecadacdo de
tributos federais, totalizou em nos dltimos 3 anos montante de
R$ 8.530.658,272,92, sendo que em 2024 foi identificado o
valor mais expressivo em valores nominais, R$
2.983.732.834,09.




Trechos e Conexdes da Rota

1. A rota conecta regides estratégicas do Brasil, Argentina,
Paraguai e Uruguai, passando por cidades com grande
potencial turistico e econdmico. Algumas das principais
conexdes incluem:

-Brasil — Uruguaiana (RS), Porto Alegre (RS), Foz do Iguagu (PR}
- Argentina — Paso de los Libres, Buenos Aires, Cordoba
-Paraguai — Assuncao, Ciudad del Este

-Uruguai —~ Rivera, Montevidéu, Punta del Este

Desafios para Implementacgao

7% Necessidade de investimentos puiblicos e privados para
melhorias nas estradas e na seguranga.
#% Burocracia nas fronteiras — Facilitar o transito entre os paises

exigira acordos entre os governos.
“% Preservacao ambiental — Garantir que o turismo néo cause
impactos negativos nas dreas naturais.

Todas essas demandas sdo de extrema importancia para o setor de
comeércio exterior e logistica de transporte internacional de
cargas, impactando diretamente a economia regional e nacional.
Solicitamos, portanto, a ateng¢do das autoridades competentes para
que sejam adotadas as providéncias cabiveis na busca por
solucdes adequadas e eficazes.

Colocamo-nos a disposicao para maiores esclarecimentos e
aguardamos um retorno sobre as medidas que poderdo ser
tomadas em relacdo a essas questdes.

Atenciosamente,

Marcelo Clark Alves
presidente do Sindicato dos Despachantes Aduaneiros do RS.

Fabio Freitas Ciocca
vice-presidente do Sindicato dos Despachantes Aduaneiros do RS.




Exportagdo 2024

Unidade de 2 % do Total Valor de % do N° Total de
Dagbache Recinto Pais de Destino Valor (délar) Ex, 8o N°de DUE's DUE's
Argenling 3.705.017.237,82 73,95% 60.093 70,07%
ALF - Uruguaiana | MULTILOG Chile 1.258.408.889 86 25,32% 24.824 28,95%
Peru 16.476,521,31 0,33% 264 0,31%
Urugual 10.254.577,14 0,20% 401 0,47%
Argentina 3.140.512.852,08 62.79% 47,124 87,03%
IRF - S40 Barja CUF Chile 1.288.855.675,38 25.77% 17.847 2539%
Peru 567.426.789.03 11,35% 5.254 7.47%
Paraguai 2.807.118.904,68 88,50% £2.610 89.85%
ALF - Foz do Iguagu | MULTILOG Argentina 233.384.145,03 7,52% 4.527 6,60%
Chile 112.220.936 80 3.54% 2.228 3.20%




Importagao 2024

¢ % no N°
Unidade de A Pais de % no Valot Totalde | N°de
0 & R to | L. .| Valor (délar) . Total de
P Pr Importagido Di's Di's
Argentinz 2.529.615.028,45 88.41% 28.746 81.18%
ALF - Urugusiana | MULTILOG Chile 257.295.466,50 8,65% 5.132 15,£8%
Peru 2.658.656,25 0,09% 38 0,12%
Argentina 804.606.345,79 52,87% 19.767 65,40%
IRF - Sao Borja CUF Chile 672 340.852,01 44,18% 9.663 31,99%
Pery 8.863.752,34 0,58% 141 0.47%
Paragual 1.463.561.066.07 52,02% 17.058 40,33%
ALF -Fozdolguagu |MULTILOG|  Argenting 818.975.654,19 29,11% 19.581 46,22%
Chile 384.015.368,24 13,65% 4.044 9,66%




- = -
Lg‘;:::zh? Recinto| Ano Exportagdo (Délar} importagdo (Dolar} Total gug,: N°de DI's De:::la:;es Recz:;::;zs(Rs)
2019 3.591.101.808.78 2,589 325 308 89 6.180.427.217,67 79.108 | 32.579 111.887 2.176.250.277,13
2020 3.336.182.558,60 1.817.800.010.70 5.163.682.570,30 79.809 | 27.888 107 .6¢5 1.877.537.822 .40
Uruguaiana | Multitog 2021 4.926.457.964.44 2,631.114.864,30 7.557.572.828.74 113.019{ 33.186 1465205 2.961.693.093,82
2022 5.603.697 063 54 3.215.951.366.15 §.823.648.434 69 107.3161 34.601 141.617 2.855.707.818,12
2023 4,985 097 160.64 2 656.682.900,78 7.981.750.061.43 90.485 31.212 121697 Z861217.822 71
2024 5.010.248.232 08 2.574.343.235,88 7.984.581.487 74 85.761 32.948 118.709 2.983,732.834,04
Total] USD 27.452.784.894,07 | USD 16.229,227.688,49 | USD 43.682.012.580,56 555498 182.412 747.810 15.5645.935.468,27
2019 2.515.120.848 N 1.040.568.163,81 3.555.689.012.72 41.855 | 23.309 65.164 293.663.852,10
2020 2.203.197.957 23 948.287.881,38 3.151.485.848.62 442591 248625 B58.684 296.848.381 .12
Sao Boria CUF 20214 3.677.204.844,26 1.234.360.351,09 4.811.565.295.35 71749 | 25315 57.06¢ 417.349.343,74
2022 5.625.562.266,37 1.647.453611,98 7.173.015.878.36 98.216 | 30.566 128.782 426.607.289,50
2023 5.204.742 548,39 1.568.931.926.86 6.773.674.476,25 84.222 | 29432 113.654 404.920.412,92
2024 5.001.530.471,61 1.521.911.027.16 6.523.441.498 77 70.304 | 30.209 100.513 367.319.832,07
Total| USD 24.127,359.037,78 | USD 7.861.512.972,30 | USD 31.888.872.010,08 410.606; 163.456 574.061 2.211.709.791,45
2019 2.144.259.487,77 2.024.868.406 31 4,169.127.884,08 53.683 | 33.630 87.213 £11.705.088,77
2020 1.957 417 347 66 1.817.378.662,43 3.874.796.310,09 59.417 | 31.6828 91.042 722.225.308,82
Foz do Iguagu | Mulblog 2021 2.775.262.103,88 2.592.844,584, 11 5.368.108.687,88 75,387 34.614 110.011 896.768.065,27
2022 3.102.852 668,26 2.867.351.298,56 5,970.303.866,82 69.500 | 35.936 105,436 £58,310.208,2€
2023 3.241.821.142,50 2.412.461.776,69 5.653.982.919,1¢ 72203 34.886 107.05¢ 703722 430,86
2024 3.171.745.484,23 2.813.376.623.20 5.985.122.117 43 69.686 | 42.300 111.988 B35645.491.36
Total | USD 16.393.158.244,31 | USD 14.628.281.651,30 [ USD 31.021.439,896 61 | 339.786 212,961 §12.747 4.628.377.595,35




Unidade de . N° de . Total de Tributos
Despacho Recinto | Ano Exportacio (Délar) Importacao (Dolar) Total DUE's N¢de DI's Declaragdes | Recothidos (RS)
2019 3.591.101.908,7% 2.689.325.308,89 6.180.427.217 67 79.108 { 32579 111.687 2.176.250.277 .13
2020 3.336.182.559.60 1.817.800.010.70 5.153.982.570,30 79.809 | 27.886 107.695 1.877.337.822 40
Uruguaiana | Multilog 2021 4.926.457.964,44 2.631.114.864 30 7.557.572.828,74 113.019[ 33.186 148.205 2.961.693.092 82
2022 5.603.697.068.54 3.219.951.366,15 8.822.648.434 69 107.316] 34.601 141.817 2.885.707.616 12
2023 4.985,097.160,64 2.996.692.900 79 7.981.790.061 43 904856 | 31212 121.69¢ 2.66121/.822 /1
2024 5.010.248.232 .08 2.974.343.235 66 7.984.591.467,74 85.761 32.948 118.7089 2.983.732.834.09
Total | USD 27.452.784.894,07 | USD 16.229,227.686,49 | USD 43.682.012.580,56 | 555.498| 192.412 747.810 15.545.839.466,27
2019 2.515.120.848,91 1.040.568.163,81 3.556.689.012,72 41.855 | 23309 35.184 2G8.663.552 10
2020 2.203.197.957 23 848.287.851.39 3.151.485.848 82 44.254 24 825 585.884 296.849 361 12
S0 Borja CUF 2021 3.577.204.944 26 1.234.360.351 09 4.811.565.295.35 71749 | 25315 57.054 417.343.343.7¢
2022 5.625 562 266 37 1.547.453611,99 7.173.015.878.36 98.216 | 30.566 128.782 426.607.289,50
2023 5.204.742,549 38 1.568,931.926.86 6.773.674.476,25 84.222 | 20432 113 654 404.920.412 92
2024 5.001.530.471.61 1.521,911.027 16 6.523.441.468 77 70.304 30.208 100.513 367.319.832 07
Total| USD 24.127.359.037,78 | USD 7.861.512.972 30 | USD 31.988.872.010,08 | 410.605] 163.456 574.061 2.211.709.791,45
2019 2.144 259 4B7 77 2.024.868 406.31 4.169.127.884 08 53.583 [ 33.630 87.213 611.705.086.77
2020 1.957.417.347 66 1.817.378.862,43 3.874.796.310,09 59.417 | 31.825 91.042 722.225.308.83
Foz do lguacu | Multilog 2021 2.775262.103 83 2.592.844 584,11 5.368.106.687,99 75.397 { 34814 110.011 895 789 068 //
v 2022 3.102.952 668,26 2.887.351.298 56 5.970.303.966 82 £9.500 35.936 105.436 859.310.208.26
2023 3.241.521.142,50 2.412.4€1.776 69 5.853.982.919,19 72.203 | 34.856 107.058 703.722.430,85
2024 3.171.745.494,23 2.813.376.623.20 5.985.122.117 43 698.686 [ 42300 111.986 83564543136
Total{ USD 16.393.158.244,31 | USD 14.628.281.651,30 | USD 31.021.439,885,61 | 399.786| 212.961 812.747 4.628.377.595,35
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SDAERGS

OFICIO N° 022/2025
Uruguaiana, 12 de Maio de 2025

Ao Senhor
Pablo Teonas May
Supervisor da Unidade Local de Uruguaiana /RS

Departamento Nacional de Infraestrutura de Transporte / DNIT - Uruguaiana/RS

Assunto: Solicitagdo de esclarecimentos adicionais — Infraestrutura rodoviéria e
logistica regional

Senhor Pablo Teonas May,

Cumprimentando cordialmente Vossa Senhoria, vimos por meio deste oficio registrar,
conforme reunio recentemente realizada em seu gabinete, os apontamentos decorrentes
da apresentagdo das devolutivas recebidas em resposta aos questionamentos constantes
no documento previamente encaminhado aos representantes do Ministério dos
Transportes e do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes (DNIT),
durante agenda institucional promovida na capital federal.

O referido documento abrange temas de significativa relevancia para o desenvolvimento
logistico e econdmico da regifo da Fronteira Oeste do Rio Grande do Sul, notadamente:

e A duplicagdo da BR-290, no trecho entre Uruguaiana e Rosario do Sul;

e A construcgéo da ponte sobre o Rio Ibicui;

e O andamento dos processos licitatorios relacionados as obras estruturantes;

e A manutencdo da Ponte Internacional Uruguaiana—Paso de los Libres
(PROARTE);

¢ A conservagdo e manutencdo da malha vidria existente.

Durante o encontro, foram elencadas diversas questdes técnicas relativas ao estagio
atual dos projetos e obras de infraestrutura mencionados, com énfase na importancia de
assegurar melhores condi¢des de trafegabilidade e escoamento da produgéo, fatores
fundamentais para a eficiéncia do comércio exterior na regido.

Nesse sentido, com vistas a subsidiar analises mais detalhadas por parte das entidad
locais e regionais, e considerando o papel estratégico das intervencdes em pa
solicitamos os seguintes esclarecimentos adicionais:




1. Projeto de Travessia Urbana: Existe, por parte desta Unidade, registro de
projeto técnico elaborado em periodo anterior, visando a otimizagéo da travessia
urbana em pontos criticos da malha viaria? Caso positivo, tal projeto poderia ser
compatibilizado com o plano de duplicagdo da BR-290 entre Uruguaiana e
Rosario do Sul, proposto por esta entidade?

2. Obras no trecho do Arroio Bossoroca: As obras recentemente executadas

neste segmento devem ser compreendidas como solugdes definitivas ou foram

realizadas em carater emergencial e provisério, com o objetivo de mitigar os
impactos das interrup¢des na via e da circulag@o em meia pista?

Ponte Internacional Uruguaiana—Paso de los Libres

(PROARTE): Conforme informado, o processo SEI n° 50610.000315/2020-07,

referente ao Plano de Trabalho de Manutengéo da Unidade Local de

Uruguaiana/RS, encontra-se com a licitacdo adjudicada. Diante disso,

solicitamos informagdo quanto a previsdo de inicio da execucéo das obras, bem

como o detalhamento das intervengdes que seréo contempladas.

4. Licita¢do para manutencio estrutural da Ponte Internacional: Além das
obras de manutencéo previstas no &mbito do PROARTE, hé previsio de abertura
de processo licitatorio especifico voltado a manutengéo estrutural da Ponte
Internacional que liga Uruguaiana a Paso de los Libres? Em caso afirmativo,
solicitamos informag¢des quanto ao escopo, cronograma e fonte or¢amentaria da
referida iniciativa.

5. Licitacdo da ponte sobre o Rio Ibicui: Solicitamos, ainda, confirmagédo quanto
a previsdo de realizagdo, ainda no exercicio de 2025, da licita¢do para a
construg@o da nova ponte sobre o Rio Ibicui, conforme prevista em estudos
preliminares e amplamente demandada pela sociedade regional.

Lo

Aproveitamos a oportunidade para reiterar nosso compromisso institucional com o
desenvolvimento da infraestrutura logistica e de transportes na regido sul do pais e
manifestar nossa total disposi¢do para colaborar com os esforgos técnicos e
administrativos necessdrios a viabiliza¢do desses projetos.

Sem mais, agradecemos a atencdo dispensada e renovamos protestos de elevada
consideragéo.
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Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
Sede do DNIT em Brasilia/DF
Diretoria de Infraestrutura Rodoviaria
Coordenagdo-Geral de Manutengdo e Restauragio Rodoviaria

OFICIO N° 61580/2025/CGMRR/DIR/DNIT SEDE
Brasilia, na data da assinatura eletronica.

Ao Senhor

FABIO PESSOA DA SILVA NUNES

Diretor de Infraestrutura Rodoviaria

Diretoria de Infraestrutura Rodoviaria - DIR
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
Setor de Autarquias Norte, Quadra 03, Lote A, Asa Norte
CEP: 70040-902 - Brasilia/DF

Assunto: Requerimento do Sindicato dos Despachantes Aduaneiros do Rio Grande do Sul - SDAERGS. Demandas logisticas do setor aduaneiro Rio
Grande do Sul.

URGENTE
Senhor Diretor,

1, Versa o presente sobre o OFICIO-CIRCULAR N.° 1417/2025/DG-SEAA/GAB - DG/DNIT SEDE (SEI! n.° 20482506) dessa Diretoria-Geral. que
encaminha o OFICIO N.° 12/2025/CPLAN-SNTR/CGOP/DOP-SNTR/SNTR (SEI! n.° 20425559), oriundo da Secretaria Nacional de Transporte Rodoviario do
Ministério dos Transportes - SNTR, que faz referéncia a0 OFICIO N.° 011/2025 (anexo), do Sindicato dos Despachantes Aduaneiros do Rio Grande do Sul -
SDAERGS, no qual requisita manifestagdo acerca de alguns pontos referentes & infraestrutura rodoviaria naquele estado e cuja influéncia abrange diretamente a
Fronteira Oeste, sobretudo Uruguaiana, como na BR-290/RS, a Ponte Internacional de Uruguaiana-Paso de los Libres e a Ponte sobre o Rio Ibicui.

2 Em atengdo ao requisitado, a Diretoria de Infraestrutura Rodoviaria - DIR encaminhou & esta Coordenagdo-Geral de Manutengdo e Restauragdo

Rodoviaria - CGMRR/DIR o OFICIO-CIRCULAR N.° 1454/2025/DIR/DNIT SEDE (SEI! n.° 20495580), solicitando analise e manifestagdo a fim de subsidiar a
resposta deste Departamento.

4 Sendo assim, considerando as atribuigdes regimentais da CGMRR, passa-se a se manifestar sobre os quesitos, conforme se segue:
4. Rodovia BR-290 (duplica¢io do trecho entre Uruguaiana e Rosario do Sul):

"Diante do exposto, solicitamos uma avaliagdo e um correspondente cronograma de investimentos de recursos. visando a melhoria das condigdes dessa
via que esteja incluso previsao de manutengdes regulares para garantir um transito mais seguro e eficiente, bem como promover Estudo de Viabilidade
Técnica, Econdmica e Ambiental (EVTEA) para que a duplicagdo contemple o trecho delimitado pelas cidades de Uruguaiana e Rosario do Sul (245 km)
favorecendo o alto fluxo de caminhdes e de turistas que circulam pela citada estrada”.

4.1. Com relagio as providéncias adotadas ou em estudo para duplicagéo do trecho, a Diretoria de Planejamento e Pesquisa - DPP no OFICIO N.°
53167/2025/EMPREENDIMENTOS - DPP/DPP/DNIT SEDE (SEI! n.° 20545301), comunicou que em relagdo 4 BR-290/RS. o pleito se encontra no Cadastro de
Demandas da Coordenagdo-Geral de Planejamento e Programagdo de Investimentos - CGPLAN, para fins de planejamento.

4.2 Sobre o tema, s.m.j., avalia-se ser mais conveniente tratar o tema via outras Coordenagdes ja instadas 4 manifestagio nos autos. considerando o
escopo de suas atuagoes delineadas no Regimento Interno deste Departamento. Dessa forma, entendemos ndo ser pertinéncia desta Coordenagdo-Geral a
manifestacdo a respeito de duplicagdo do trecho, cabendo, informar com relagéo as questdes atinentes a manutengio e restauragio da Rodovia BR-290/RS. bem
como, sobre as Obras de Arte Especial, objeto da demanda.

43, Inicialmente, com lastro nas informagdes obtidas do Sistema Federal de Viagao - SFV, integrante do Sistema Nacional de Viagao - SNV, instituido
pela Lein® 12,379, de 6 de janeiro de 2011, é importante salientar que o trecho rodoviario objeto da demanda, com Subtrecho: FIM DA CONCESSAO (ILHA DO
PAVAO) - ENTR BR-290/293 (FRONT BRASIL/ARGENTINA) (PONTE INTERNACIONAL), Segmento: Km 98,2 ao Km 726, com extensdo de 627.8 Km,
encontra-se sob a jurisdi¢iio deste Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT.

4.4. Foi possivel identificar diversos contratos que cobrem o respectivo trecho, com o objetivo de executar servigos de conservagio rotineira,
manuten¢do preventiva periodica, emergencial e, eventualmente, outros servigos destinados a preservar as caracteristicas técnicas e fisico-operacionais do corpo
estradal e da faixa de dominio, dentro dos padrdes de servigo estabelecidos. Veja-se:
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Contrato no segmento

Rodovia Km inicial

Contrate

Km Final
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Extensao
SegEnento

Empress | inlervengio Objeto da Contratagico Dada de Inicio | G

EXECUCAD OE SERVICGS DE M,
- consERVACA (CONSERVAGAORECUPERACAD ) NA RO BR-
= " D COM E it 472/AS COM VISTAS A EXECUCAQ DE PLANC ANUAL
10 0061472022 RS BR-4T2* 518, 821 €25 ROD P, ¢ . i 241012022 21077202
2 consTmace | 2500 PV | ATVO | g TRABALHO E ORGAMENTO - PAT.C. Kif 515, SANERE 2hiuranas
LTDA g AD KM 56210 € KI £32.40 A0 KM 856.50,
EXTENSAO TOTAL 136,70 KN
EXECUGAG BE SERVICOS DE AN
CONFASUL ’ {CONSERVAGAD/RECUPERAGAQ ) NA Ry
_ ConsTRUCOE | CONSERVAGA 115/RS COM VISTAS A EXECUGAD DE PLA
10 06057/2022 RS BR-115° 2758 4005 1238 ol Gavcos | OROD PAY ATVO DE TRABALKO E ORGAMENTD - PATO. KM2TES | 20042022 1611072025
o LE(A PISTA SIBPLES AQ K 4005 PONTE GUABA 4.2 K.
EXTENSAQ TOTAL 128,10 K4
) EXECUGA
CCLA-  [CONSERVAGA {CONSERVAGAS
= 3 5 IND.COM.E | O ROD. PAV. 280RS. COM &
10 00830/202¢ RS BR-250 [] 23 28 7 ! 2:01:2025 $106/2028
CONST.BAGE PETA P ANUAL DE TRABALHO E ORCAMENTC -PATC el 20 200NN
LTDA SHPLES £74,40 AD K! 5
EXTENSAD TOTAL 154.40 Kis
TOMIOLD, EXECUGEC DE SERVIGOS DE MANUTE
e e S
10 00308/2024 /s BR-290 123 5.7 v = : i hioRns 3405720 112027
< 2 228 1"s7 PCS?E(;;PAVES ATNG DE TRABALHO £ ORGAMENTO - PATO 18405/2024 1111202
PA“.’IAEI(‘.’AC5 K 112,30C A0 KM 228,000, EXTENSA0 TOTAL
115,760 Kb
) €S
EXECUCAD D SERVIGOS DE MAK
Leu ; {CONSERVAGAO / RECUPERACA
a * < | CONSERVAGA| 19 i
10 00307/2024 ES BR250 28 3173 £33 CONSTRUGAS| 4 20p, pav AN, || ZIR8 LOMNITAS ARXEC HiHzeET
ECOMERCIO [ oo DE TRABALWD E ORCAMENTO - PAT.O T
PISTA SMPLES - I -
StA KM 228,006 AD KM 317,300, EXTENSAQ TOTAL
9,360 <11,
conssreio R ELABORAGAC DOS PROJETOS BASKO £ EXECUTVG
; Cu,pj:; orec | MANUTENCAD GAD DAS DBRAS DE REVITALZAGAC
10 0089872023 ES BR2%0 3177 4132 85 rconsn, P RESULTADD,  ATNO (RECUPERAGAD, RESTAURACAD E MANUTENGAD; | 1312023 18110:202€
’2 aa E" o 9,’ - [PISTA SIPLES! ROCOVIARIA DAS RODGVIAS BR-260/RS £ ER-
e 3921RS DO PROGRAMA CREWA - 22 ETAPA
CCEA-  (CONSERVAGA {c
= = 3 - HD.COM. E | O ROD. PAV. ¢
10 00§30/202¢ RS BR-250 5744 72 151, A 4200172025 5106/2028
i o CONST.BAGE PETA 50 ANUAL DE TRABALHO E ORTAMENTO - PAT.OL KM R0 2Nt
LTDA SIAPLES 574,40 AD KM 726,00 E K8 0,00 40 KM 2,2C,
EXTENSAO TOTAL 154.40 Kit

45 Ainda sobre os contratos supramencionados, constata-s
Resumo financeiro do contrato
Contrato Valor vigente Caoitedn Valor do Ssido
13 006142022 128 B78.685 31 B83.980 716,13 | 82887.570.78
{ ‘DIDOIC.'D.VA‘ZGE 1'32 99162893 32195 301,85 | 103.796.226 14
10 00307/2024 173.858.405.1C 27.883 765,85 | 151.004.60528
19 0030872024 147 45234232 24.347 83810 | 123.104.503.22
f 19 005982023 285536.707.92 41924 883,84 | 213606.013.08
10 00939/2024 7€ 003.006,00 303857258 | 72601027,02
46.
Manutengdo - ICM, utilizado para parametrizar a avaliagdo das condi

e saldo a ser executado (mediante empenho), veja-se:

No que tange as atuais condi¢des de manutengdo dessa importante rodovia, destaca-se que a CGMRR/DIR dispde do Indice de Condigdo da

¢oes de manutengdo das rodovias pavimentadas sob jurisdi¢ao do DNIT. Esse indice permite

uma avaliagdo detalhada da condigdo de cada quildmetro das rodovias, servindo também como referéncia para o acompanhamento das agdes de manutengao da

malha rodoviaria federal.

4.7.
supervisoras, € possuem por base os seguintes itens:

Na avaliagdo da condigdo de manutengdo das rodovias pavimentadas, os levantamentos em campo sdo realizados mensalmente pelas empresas

- Supexﬁcxe.do pavimento

Il - Conwva#ém da rodovia

a) numero de panelas;

a) alrura da vegetagdo marginal;

ib) numero de remendos, e

b) presenga e condigdo dos dispositivos de drenagem; ¢

ic) percentual de drea trincada.

) presenca de dispositivos de sinahizago horizontal e vertical |

48.

A fim de indicar a evolugdo ou a involugdo das condigdes de manutendo da malha rodoviaria, o calculo do ICM (no caso de rodovias

Péssimo; 1 -Ruim:

pavimentadas) ou do ICMNP (no caso de rodovias nao pavimentadas) indica a nota de determinado segmento em uma das quatro categorias: | -
111 - Regular; e IV - Bom. Tais categorias acima sdo obtidas a partir do langamento dos dados de levantamentos na equagdo a seguir:

{Equagss 13
{Equagho 2}
(Equagio 3)

ICM=IPx 070+ I X030
1P = 50 x Pipanslas) < 30 x Plremendos) + 20 x Plnucamento)
0= 30 x Plrogada) + 20 x P{drenagen) + 50 x Plunalizagio)
Onde.
1CM - Indice da Condigio da Manutengio
1P - lndice do Pavimento,
1C - Indiee da Conservagio de demais elementos
P(panela) - valor conforme tabela 1A
Plremendo) - valor conforme tabela 1A
Pitnncamento) - valor conforme tabela 1A
Pirogada) - valor conforme tabela 1B,
Pldrenagem) - valor conforme tabela 1B ¢
P(sinalizagio) - valor conforme tabela 1B

49. A definigdo do estado da condi¢do da manutengao dependera exclusivamente do resultado encontrado apos a a
segmento sera classificado conforme o quadro apresentado a seguir:

https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=

arvore_visualizar&id_documento=21 893649&infra_sistema...

plicagio da formula do ICM, onde o
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Faixa Condicio
1CM < 30 Bom
30 < 1CM < 56 ; Regular
50 < ICM < 70 Ruim
ICM > 70 Péssimo
4.10. A par dos esclarecimentos acima, ha de se observar o indice da condigdo da manuten¢do - ICM da Rodovia BR-290/RS, para o trecho sob jurisdigdo

do DNIT, conforme detalhado abaixo:

Sitagao da Manutengdo

ICM (extensido Km)

Regular - . péssimo

-

Len) O
\{\'v/“\“hlk ‘

iICM

K;\ k.\‘\"\(‘\tﬁ)

NyoTenw?
A4S0 Ads DM ees ~~

4.11. Em sintese, aproximadamente 98% rredor rodovidri R ia BR-290/RS, para o segmento questionado, encontra-se em estado de
conservagao BOM/REGULAR. Cabendo salientar que o decorrer do tempo ¢ fator modificador das condigdes retratadas nas bases de pesquisa do ICM. sendo

8o

5 Ponte Internacional Urugu;limiar- Paso de los Libres

Sl , Considerando a situagdo apresentada, atualmente, no ambito do PROARTE, ha em curso o Plano de Trabalho de Manutengio da Unidade Local de
Uruguaiana/RS, em tramite nos autos do processo SEI! n.° 50610.000315/2020-07, os tramites encontram-se na fase em que a licitagiio foi adjudicada. compoem
essa OAE os elementos a seguir:

PROARTE.
| sgo | Identificagdo | poyovia  km | Extensdo | Larg. |Nota P29 | pmunicipio | Unidade Supervisora |y, \uTENCAO | RI
i da OAE Estrutura Local Trecho
Status
3 MANUTENGAO
| Ponte Internacional BR- Viga de | 0017012024 PREVISTA
100613  Getilio Vargas 290/RS 725,17 | 1277,19 122 |3 concreto | Urugualana | Urugualana PROSUL ~  |PROCESSO N> RE
Agustin Pedro Justo armado 50610.000315/2020-
" - - . o 97
Ponte sobre o Rio Ibicui (entre Uruguaiana e Itaqui) e construgio de uma nova travessia sobre o Rio Ibicui
6.1 A respeito dessa Obra de Arte Especial, comunicamos que seus elementos estdo resumidos no quadro abaixo:
PROARTE.
identificagdo Tipo Unidade Supervisora
SGO da OAE Rodovia | km | Extensdo | Larg. | Nota do Estriitirn Municipio Cocal Tasho MAN;Jt:tEu!iGAO F
INDICADA 1
. . PROCESSO 1
i Ponte sobreo | BR- Mista (viga metal. 3 . 00170/2024- | St
100597 | oy p 519,6 | 195,45 57 2 + ltaqui Uruguaiana N.° |
Rio Ibicui 472/RS € laje concreto) PROSUL 50600.042546/2024- y Pl
22
6.2. Ademais, no tocante a elaboragdo de um plano de recuperagdo e manutengdo, bem como, acerca das condigdes da estrutura das OAE's dessa Regido,

informa que nos autos do processo SEI! n.° 30600 042546/2024-22, vem sendo tratado a Inspe¢ao Extraordinaria para identificagdo de possiveis situagdes de risco,
no qual, cada Unidade Local, tem apresentado os relatorios de inspegdo sob sua respectiva responsabilidade.

il Ademais, vale ressaltar que todas as Superintendéncias Regionais foram acionadas para realizar novo levantamento das OAEs em estado critico ou
ruim, bem como, houve determinagéo para que todas as OAEs sob a a respectiva jurisdigdo das SRE's estejam contempladas com servigos de manutengio, visando
atingir 100% de cobertura nacional das agdes do PROARTE.Manutencio. Essa determinagdo esta detalhada na solicitagdo de apresentagdo do Plano de Agdo
referentes as Obras de Arte Especiais - OAE, conforme disposto no Oficio n.° 7840/2025/COMEC/CGMRR/DIR/DNIT SEDE (SEI! n.° 20013691).

8. Diante do exposto, reiteramos que todas as informagdes disponiveis foram devidamente apresentadas e colocamo-nos & disposigdo para demais
esclarecimentos.

9. Sendo estas as informagdes prestadas para o momento, sugere-se o encaminhamento do presente processo a Diretoria de Infraestrutura Rodoviaria -
DIR para prosseguimento e demais providéncias, com a urgéncia que o caso requer, sugerindo, em caso de concordancia, a evolugdo dos autos a Diretoria-Geral.

Respeitosamente, ) e ’N\ IO \) s \ C‘ G
LA ANDA k O
ho Lkt Aso Mi U2
(documento datado e assinado eletronicamente) LA

BRAULIO FERNANDO LUCENA BORBA JUNIOR
Coordenador-Geral de Manutengao e Restauragdo Rodoviaria
CGMRR/DIR

Documento assinado eletronicamente por Braulio Fernando Lucena Borba Junior, Coordenador-Geral de Manutengdo e Restauragdo Rodoviaria, em
21/03/2025, as 18:23, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 42, § 32, do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A : N . - ) N \’ . ,:\
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“ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.dnit.gov.br/sei rolador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 20635071 e o c6digo CRC 058ED931.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 50600.006647/2025-11

DNIT::

SEI n? 20635071
GOVERNO FEDERAL

MINISTERIO DOS “ rl gck_lgrgﬁ;\‘n:lg‘rﬂuias Norte | Quadra 3 | Lote A - Bairro Asa Norte
TRANSPORTES -902
il s Brasilia/DF | (061) 3315-4319

UNIAO E RECONSTRUGAO

Criado por anne nunes, versdo 10 por anne.nunes em 20/03/2025 14:26:34.

https:/sei.dnit.gov.br/sei/controlador.ph

p?acao=documento_visuaIizar&acao_origem=arvore_visuaIizar&id_documento=21 8936498&infra_sistema...
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50000.009208/2025-29 ‘

MINISTERIO DOS TRANSPORTES
SECRETARIA NACIONAL DE TRANSPORTE RODOVIARIO
DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS
COORDENAGAO-GERAL DE OBRAS PUBLICAS
COORDENAGAO DE PLANEJAMENTO

Despacho n? 50/2025/CPLAN-SNTR/CGOP/DOP-SNTR/SNTR

Brasilia, na data da assinatura.

Processo n2 50000.009208/2025-29
Interessado: Sindicato dos Despachantes Aduaneiros do Rio Grande do Sul - SDAERGS

Assunto: Apresentagdo de Demandas Logisticas do Setor Aduaneiro do Estado do Rio Grande do Sul
Ao Gabinete da Secretaria Nacional de Transporte Rodoviario,
Senhora Secretaria,

1. Refiro-me ao Oficio n? 011/2025 e Anexos (SEI n? 9423548) encaminhado a esta Pasta pelo Sindicato dos Despachantes Aduaneiros do Rio
Grande do Sul apresentando "as principais demandas e preocupagdes relacionadas a infraestrutura logistica essencial ao setor aduaneiro, que impactam
diretamente a fluidez e eficiéncia do transporte internacional de mercadorias entre o Brasil e a Argentina".

2; Na mencionada correspondéncia a entidade sindical destaca estar enfrentando "sérias dificuldades em pontos estratégicos da malha vidria
e nas estruturas de travessia localizados em nosso estado o que ocasionam impactos nocivos ao transito de mercadorias e ao correspondente fluxo de
operacdes do setor” e destaca questdes relacionadas com a rodovia BR-290; com a ponte internacional Uruguaiana - Paso de los Libres; com a ponte
sobre o Rio Ibicui {(entre Uruguaiana e Itaqui); com a constru¢do de uma nova travessia sobre o rio Ibicui e com a rota Caminhos do Mercosul.

3. Sobre o assunto, por meio do OFICIO N2 12/2025/CPLAN-SNTR/CGOP/DOP-SNTR/SNTR, de 25 de fevereiro de 2025 (SEI n@ 9433642), tendo
em vista que a referida correspondéncia aborda temas de competéncia do DNIT, foram solicitadas aquela Autarquia providéncias no sentido de analisar o
documento em questdo e fornecer as informacdes necessérias para que esta SNTR pudesse se posicionar sobre os temas nele tratados.

4. Em resposta, aquela Autarquia se pronunciou por meio do OFICIO N® 79363/2025/DG-COTEC/DG/DNIT SEDE (SEI ne 9618594), de 09 de
abril de 2025, no qual informa que as areas técnicas foram diligenciadas, oportunidade em que encaminharam a Diretoria-Geral - DG daquela Autarquia
os Oficios n? 53167/2025/EMPREENDIMENTOS Oficio- DPP/DPP/DNIT SEDE (SEI n2 9618538) e n? 73548/2025/DIR/DNIT SEDE (SEl n2 9618611), por meio
dos quais as Diretorias de Planejamento e Pesquisa - DPP e de Infraestrutura Rodovidria - DIR apresentam, conforme anexas, as informagdes requeridas.

ANEXOS: OFICIO N2 79363/2025/DG-COTEC/DG/DNIT SEDE (SEI n2 9618594)
OFICIO n2 53167/2025/EMPREENDIMENTOS - DPP/DPP/DNIT SEDE (SEI n2 9618598)

OFICIO 73548/2025/DIR/DNIT SEDE (SEI n° 9618611)

Respeitosamente,

(assinado eletronicamente)
ALLAN MAGALHAES MACHADO
Diretor de Obras Publicas
Secretaria Nacional de Transporte Rodovidrio

https:/sei.transportes.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=10594117&id_procedimento_atual=1 04246588infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002366&infra_hash=bef4...
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MINISTERIO DOS TRANSPORTES
SECRETARIA NACIONAL DE TRANSPORTE RODOVIARIO

OFICIO Ne 1177/2025/SNTR
Brasilia, na data da assinatura.

Ao Senhor

FABIO FREITAS CIOCCA

Vice Presidente da SDAERGS

Sindicato dos Despachantes Aduaneiros do Rio Grande do Sul
Rua Caldas Junior, n2 20 - 10° andar - Centro

CEP: 90.010 - 260 - Porto Alegre

Endereco eletrbnico: secretaria@sdaergs.com.br

Assunto: Oficio n? 011/2025 e Requerimento - Apresenta¢do Demandas logisticas do Setor Aduaneiro.

Prezado Vice Presidente da SDAERGS,

1 Cumprimentando-o cordialmente, sirvo-me do presente para referir-me ao Requerimento (SEI
n? 9471412), cujo teor apresenta similaridade com o contido no Oficio n? 011/2025 (SEl n2 9423548),
integrante do processo n2 50000.0019208/2025-29, ambos tratando de demandas logisticas associadas a
infraestrutura viaria e ao setor aduaneiro na regido da Fronteira Oeste do Rio Grande do Sul.

2. Ressalte-se que os dois expedientes abordam, em linhas gerais, 0s mesmos eixos teméticos, a
saber: a duplicagdo da BR-290 entre os municipios de Uruguaiana e Rosdrio do Sul; a situacdo estrutural e os
tramites relativos a concessdo da Ponte Internacional Uruguaiana - Paso de los Libres; as condi¢des da Ponte
sobre o Rio Ibicui (BR-472), entre Uruguaiana e Iltaqui; a viabilidade de iniciar a duplicagdo da BR-290 pelo
trecho de 20 km em Uruguaiana; e a relevancia estratégica da Rota Caminhos do Mercosul, incluindo o
projeto Road Show Brazil e a possivel concessédo da Ponte Sdo Borja - San Tomé.

3. Nesse sentido, informamos que o atendimento as solicitagdes formuladas no Requerimento
em epigrafe foi conduzido no dmbito do processo n? 50000.009208/2025-29.

4. Sobre o tema, para trecho da BR-290/RS compreendido entre os municipios de
Uruguaiana/RS e Rosdrio do Sul/RS, objeto da demanda, n3o estdo previstos estudos para concessdo neste
presente momento. Neste sentido, o requerimento sera avaliado considerando o Plano Nacional de Logistica
e Planos setoriais.

5! Ndo obstante, importante ressaltar que o Estado do Rio Grande do Sul estd sendo
contemplado com a estruturagdo da concessdo das rodovias BR-116/158/290/392/RS, cuja parte da
extensdo da BR-290/RS estd inserida. Atualmente, o estudo se encontra em fase de ajustes pelo
Banco Nacional de Desenvolvimento Econdmico e Social - BNDES para protocolo no Tribunal de Contas da
Unido - TCU, em virtude do evento climatico ocorridos entre abril e maio de 2024 que resultou em
inundagdo em parte do territéric gaucho ocasionando danos sociais e econdmicos, entre outros
aspectos. Detalhes sobre o] projeto podem ser visualizados no site do
Ministério:  https://www.gov.br/transportes/pt-br/assuntos/concessoes/br-116-158-392-290-rs-2013-rota-

integracao-do-sul/. O trecho da BR-290/RS para esta concessdo esta compreendido entre o entroncamento
com a BR-116(B)(P/Guaiba) até o entroncamento com BR-392 (P/Sdo Sepé).

https://sei.transportes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10792748&inf...
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6. Assim, encaminhamos o Despacho n2 93/2025/CPLAN-SNTR/CGOP/DOP-SNTR/SNTR (SEl
n2 9847464), de 18 de junho de 2025, em que o Departamento de Obras Plblicas desta Secretaria -
DOP/SNTR remete o Despacho n? 50/2025/CPLAN-SNTR/CGOP/DOP-SNTR/SNTR (SEI n? 9621067) com
informagdes sobre o tema.

7 Sem mais para o0 momento, colocamo-nos a disposi¢do para quaisquer esclarecimentos
adicionais que se fagam necessarios.

Atenciosamente,

VIVIANE ESSE
Secretdria Nacional de Transporte Rodoviario

‘ Supm m Documento assinado eletronicamente por Viviane Esse, Secretdria Nacional de Transporte

‘ . | Rodoviario, em 18/06/2025, as 18:41, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art.
| GOVEBR

¢ s - 3°,inciso V, da Portaria n? 446/2015 do Ministério dos Transportes.

_I |E

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

< https://sei.transportes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id _orgao_acesso_externo=0,
I: informando o cédigo verificador 9806830 e o codigo CRC AB4EOFAC.

ANERRRE A AR RIRRTA

Referéncia: Processo n2 50000.011303/2025-92 SEI n2 9806830

Esplanada dos Ministérios, Bloco R
Brasilia/DF, CEP 70044-902
Telefone: - www.transportes.gov.br

https://sei.transportes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1 0792748&inf...  2/2
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MINISTERIO DOS TRANSPORTES
SECRETARIA NACIONAL DE TRANSPORTE RODOVIARIO
DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS
COORDENACAO-GERAL DE OBRAS PUBLICAS
COORDENACAO DE PLANEJAMENTO

Despacho n? 93/2025/CPLAN-SNTR/CGOP/DOP-SNTR/SNTR

Brasilia, na data da assinatura.

Processo n2 50000.011303/2025-92

Interessado: Fabio Freitas Ciocca
A Secretaria Nacional de Transporte Rodoviario:

Assunto: Oficio 011/2025 e Requerimento - Apresenta¢gdo Demandas logisticas do Setor
Aduaneiro.

Senhora Secretaria,

Refiro-me ao Requerimento (SEI n? 9471412), cujo teor aborda demandas logisticas
associadas a infraestrutura vidria e ao setor aduaneiro na regido da Fronteira Oeste do Rio Grande do Sul.

Ressalte-se que o documento supracitado apresenta similaridade com o contido no Oficio n®
011/2025 (SEI n? 9423548), integrante do processo n? 50000.009208/2025-29, cuja devolutiva ja ocorreu
por este Departamento por meio do Despacho 50/2025/CPLAN-SNTR/CGOP/DOP-SNTR/SNTR (9621067),
subsidiado pelo DNIT, por intermédio do Oficio n2 72583/2025/DG-COTEC/DG/DNIT SEDE (SEI n2 9597483),
com esclarecimentos sobre o tema em comento.

Neste sentido, encaminhamos o Despacho 50/2025/CPLAN-SNTR/CGOP/DOP-SNTR/SNTR
(9621067) com informagdes solicitadas e colocamo-nos a disposicdo para quaisquer esclarecimentos
adicionais que se fagam necessarios.

Atenciosamente,

ALLAN MAGLHAES MACHADO
Diretor
Departamento de Obras Publicas

SUPE @ - Documento assinado eletronicamente por Allan Magalhdes Machado, Diretor de Obras Publicas,
GOVEBR em 18/06/2025, as 12:53, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 3°, inciso V,
- da Portaria n2 446/2015 do Ministério dos Transportes.

https://sei.transportes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10836315&infra_s... ~ 1/2
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https://sei.transportes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o cédigo verificador 9847464 e o cdigo CRC 7BCD7279.

T NV

Referéncia: Processo n? 50000.011303/2025-92 SEI n2 9847464

Esplanada dos Ministérios, Bloco R - Bairro Zona Civico Administrativa
Brasilia/DF, CEP 70044-902
Telefone: 2029-7800 - www.transportes.gov.br

Criado por otavio.rosa, versdo 3 por otavio.rosa em 06/06/2025 12:07:16.

https://sei.transportes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1 0836315&infra_s... 2/2



DN' zze-  BOLETIM ADMINISTRATIVO

BHFRAES TRUTIARA
DE FRANSPORIES

EDICAO N2 001 Brasilia-DF, segunda-feira, 02 de janeiro de 2023

DIRETORIAS SETORIAIS

DIRETORIA DE ADMINISTRAGAO E FINANCAS

PORTARIA N2 7228, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2022

O DIRETOR DE ADMINISTRACAO E FINANCAS SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das suas atribuicoes
regimentais e da competéncia que |he foi delegada pela Portaria/DG n2 5.541, de 24 de outubro
de 2018, publicada no Didrio Oficial da Unido de 9 de novembro de 2018, considerando os termos
do artigo 36, paragrafo unico, inciso I, da Lei n? 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a
redacdo dada pela Lei n2 9.527, de 10 de dezembro de 1997, e considerando o constante do
processo n? 50600.050332/2022-68, resolve:

Art. 12 REMOVER, a pedido, o servidor PEDRO BASTOS DE CASTRO, matriculas
DNIT n? 4745-7 e SIAPE n? 2063629, ocupante do cargo de Analista em Infraestrutura de
Transportes, lotado na Coordenagdo Geral de Modernizagao e Gestdo Estratégica da Diretoria
Executiva/DNIT-Sede para a Superintendéncia Regional do DNIT no Estado do Ceara.

Art. 22 Nos termos do art. 18 da Lei n2 8.112, de 1990, o servidor tem, a partir da
data de publicagdo desta portaria, o prazo de até trinta dias para se apresentar em sua nova
localidade de exercicio.

Art. 32 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicacdo.

RAFAEL GERARD DE ALMEIDA DEMUELENAERE
Diretor de Administragdo e Finangas substituto

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E PESQUISA

PORTARIA N2 7238, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2022

O DIRETOR DE PLANEJAMENTO E PESQUISA DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES -DNIT, no uso das atribui¢des que lhe foram conferidas
pelo Inciso XIll do Art. 101 do Regimento Interno aprovado pela Resolugdo n2 39, de 17 de

novembro de 2020 e,

[ e R www.gov.br/dnit ey

5




DNIT:: BOLETIM ADMINISTRATIVO

DE TRANSPORTES

EDICAO N2 001 Brasilia-DF, segunda-feira, 02 de janeiro de 2023

Considerando as analises técnicas constantes nos autos do Processo SEI n2
50600.043004/2012-33,

Considerando a Carta ECC-150-22 (13357081) - Anexo 00-Entrega Completa -
dezembro 2022.rar (13357289).

RESOLVE:

Art. 12 APROVAR o Projeto Executivo de Engenharia desenvolvido no @mbito do
Contrato PP-393/2014, cujo objeto é elaboragdo de projetos de engenharia para construgao de
ponte rodoviaria e acessos na BR-472/RS - Ponte sobre o rio Ibicui (Trecho: Entr. BR-158/386 (P/
Frederico Westphalen) Palmitinho - Front. Brasil/Uruguai; Subtrecho: Acesso Leste a Itaqui - Entr.
BR 290 (A); Segmento: km 0,0 a 93,9).

Art. 22 Revogar a Portaria n2 616, publicada no Boletim Administrativo n® 064, de
8/4/2016.

Art. 32 Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicagao.

LUIZ GUILHERME RODRIGUES DE MELLO
Diretor de Planejamento e Pesquisa

SUPERINTENDENCIAS REGIONAIS

SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DE ALAGOAS

PORTARIA N2 7177, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022

O SUPERINTENDENTE REGIONAL SUBSTITUTO NO ESTADO DE ALAGOAS DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES — DNIT, no uso das
atribuicdes constantes na Portaria DG/DNIT n2 931 de 30/05/2016, publicada no Diario Oficial da
Unido, em 01/06/2016, e do Ato de designagdo constante na Portaria DG/DNIT n2 507, de
01/02/2022, publicada no Didrio Oficial da Unido, edi¢ao n® 23, de 02/02/2022, Segdo 2, pag. 35,

CONSIDERANDO a Resolugdo/Diretoria Colegiada n2 20, de 30 de dezembro de
2020, publicada no Boletim Administrativo, edicdo n2 001, de 04/01/2021, Id. Sei! (7250732), que
aprova a 22 atualizagdo do texto do Manual de Diretrizes para Gestdo, Acompanhamento e
Fiscalizagdo de Contratos no ambito do DNIT e revoga a Instrugdo de Servigo n® 06/DG, de 10 de
abril de 2018, publicada no Boletim Administrativo n2 072, de 16 de abril de 2018 e a Portaria ne
1.456, de 12 de margo de 2020, publicada no Boletim Administrativo n2 50, de 13 de marco de
2020, e tendo em vista o consignado no Processo Seil n2 50620.001205/2022-05

PSS www.gov.br/dnit L s
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MINISTERIO DA INFRAESTRUTURA
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIA N° 7238, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2022

O DIRETOR DE PLANEJAMENTO E PESQUISA DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES -DNIT, no uso das atribuigdes que lhe
foram conferidas pelo Inciso XIII do Art. 101 do Regimento Interno aprovado pela Resolugdo n® 39, de 17
de novembro de 2020 e,

Considerando as andlises técnicas constantes nos autos do Processo SEI n°
50600.043004/2012-33, ¢

Considerando a Carta ECC-150-22 (13357081) - Anexo 00-Entrega Completa -dezembro
2022.rar (13357289).

RESOLVE:

Art. 1° Aprovar o Projeto Executivo de Engenharia desenvolvido no dmbito do Contrato
PP-393/2014, cujo objeto € elaboragdo de projetos de engenharia para constru¢do de ponte rodovidria e
acessos na BR-472/RS - Ponte sobre o rio Ibicui (Trecho:Entr. BR-158/386 (P/ Frederico Westphalen)
Palmitinho - Front. Brasil/Uruguai; Subtrecho: Acesso Leste a Itaqui - Entr. BR 290 (A); Segmento:km 0,0
a93,9).

Art. 2° Revogar a Portaria n® 616, publicada no Boletim Administrativo n® 064, de
8/4/2016.

Art. 3° Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicagdo.

LUIZ GUILHERME RODRIGUES DE MELLO
Diretor de Planejamento e Pesquisa

Documento assinado eletronicamente por Luiz Guilherme Rodrigues de Mello, Diretor de
Planejamento e Pesquisa, em 30/12/2022, as 14:17, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

ﬁeli <

i assinaturd
i eletrdnica

* https //sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao documento conferir&id orgao acesso_externo=0, informando o codigo verificador 13364892 e

Referéncia: Processo n2 50600.043004/2012-33 SEI n2 13364892

i ) a3 |Lote A
MINISTERIO DA 0 ?:eégr%eoi\(;l-t&r)%ulas Norte | Quadra 3 | Lote
DN’ T INFRAESTRUTURA Beasilia/DF |
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09/04/2025, 15:08 SEI/DNIT - 20577582 - Oficio

g
Departamento Nactonal de Infraestrutura de Transportes
Sede do DNIT em Brasiha/DIF
Diretoria de Intraestrutura Rodoviaria
Coordenagdo-Geral de Operagoes Rodovidrias
Coordenagdo de Engenharia de Trinsito

OFICIO N 56047/2025/CET/CGPERT/DIR/DNIT SEDE
Brasilia. na data da assinatura eletronica.

A Diretoria de Infraestrutura Rodoviaria
Assunto: Apresentagiio de demandas logisticas do setor aduaneiro do estado do Rio Grande do Sul.
Senhor Diretor,

| Reporto-me ao Oficio-Circular n® 1454/2025/DIR/DNIT SEDE (SEI n® 20493580). por meio do gual a Diretoria-Geral encaminha Oficio n® 12/2025/CGPLAN-SNTR/CGOP/DOP-SNTR/SNTR (SEI n® 20423359), oriundo da
Secretaria Nacional de Transporte Rodoviario do Ministério dos Transportes - SNTR. que encaminha o Oficio n® 011/2023 (anexo), do Sindicato dos Despachantes Aduaneiros do Estado do Rio Grande do Sul - SDAERGS, o qual. sem
prejuizo da leitura integral do documento, apresenta demandas logisticas para melhorar a infraestrutura do setor aduaneiro, crucial para o transporte de mercadorias entre Brasil e Argentina.

2. Pois bem., inicialmente, cumpre-nos informar que quanto as demandas apresentadas no referido oficio, ¢ afeto a esta coordenagio apenas o quesito 1", que trata de sinalizagdo rodoviaria, o qual. sem prejuizo do entendimento,

encontra-se abaixo em resumo.

[- Rodovia BR-290: A Rodovia, essencial para o transporte de cargas, enfrenta problemas como buracos, falta de sinalizagdo e desnivelamento da pista. causando atrasos ¢ aumentando os custos logisticos. Solicita-se
"(...) uma avaliacio e um correspondente cronograma de investimentos de recursos, visando a melhoria das condigcdes dessa via que esteja incluso previsio de manutengdes regulares para garantir um transito
mais seguro e eficiente ()"

3. Nesse contexto, cabe ressaltar que a rodovia BR-290 ¢ uma rodovia que integra exclusivamente o estado do Rio Grande do Sul, corta o estado transversalmente ligando o leste ao oeste do estado. A rodovia inicia na cidade de
Osorio que pertence a Unidade Local - UL de Sio Leopoldo. indo até a cidade de Uruguaiana. fronteira com a Argentina. Possui 98,20 km de rodovia concessionada e 634,80 km de rodovia federal. incluindo os acessos

4. Com relagdo a sinalizagiio da referida rodovia. o Programa Nacional de Seguranga ¢ Sinalizagdo Rodoviaria — BR-LEGAL 2. concebido pelo DNIT tem o objetivo de proporcionar o aumento da seguranca em toda a malha
rodovidria federal, através da implantagiio ¢ manutengdo da sinalizagio horizontal, vertical ¢ dispositivos de seguranga. promovendo uma maior Huidez do trafego e desempenhando um papel fundamental em relagdo a prevengio de
acidentes de transito

O Programa BR-Legal 2 estabelece critérios e procedimentos a serem utilizados na elaboragio e atualizagdo de projetos. na contratagiio ¢ na execugdo do novo Programa Nacional de Seguranga e Sinalizagdo Rodoviaria

5

6 Sob esse viés, para a adequada execugdo do programa. as rodovias devem atender alguns critérios. entre eles: estarem sob administragdo federal e serem pavimentadas. Nio sdo elegiveis rodovias federais que se encontram em
fase de planejumento. implantagio ou nido pavimentadas, ainda assim. fica a cargo da Superintendéncia Regional de cada estado a discricionariedade sobre a gestdo da sua malha, ticando a critério da mesma a decisdo, desde que
devidamente justificada. de incluir ou ndo determinado trecho ao programa.

7. Em consulta ao Sistema Nacional de Viagio - SNV. disponivel no sitio https //www gov br/dnit/pt-br/assuntos/atias-e-mapas/pny-c-snv. podem ser verificados os segmentos elegiveis ao programa e que se encontram sob a
administra¢do desta autarquia. os quais encontram-se abaixo relacionados:

https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21833703&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001216&infra_hash=5fb0e5858... 1/3
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Departarroenty Macional de ofra-estrutura as Trasporises
OPRICGPLAN/Coordecagia o Planejarnmenta

Vergho SNV ZOISNLA

CONTATO s dnit, gov. br

BR | UF Tipo de Codigo tocal de Inicio tocat deFim fan inicial] kmfinal | Extensdo Superticie Federal Caincidente Admiaistracio Superficie tnidade
trechs Federal

290{RS_ {Acesso 3S0ARS1005 22 PONTE S/RIC GUABA {150 &POS FIM DA PONTE 5/54 00 DA|22 PONTE 5/R1O GUAIBA (ENTR R.OCMNA TEODGRA £ FREDERICC [ 42 3.210uP 116ARS1205 230ARS1O0S Federal Py 546 Leapols
2H0IRS  {Acessa 2B)ARGI005 ACESSC PORTO SECO DE URUGUAIANS PCORTO SECO DE URUGUAIARA [ 28 2 8{PAV 290ARI3005 Federal PAV \Jruguaiana
290]85  {Eixo Principal |290BRSOLOS FIf DA CONCESSAD {ILHA DD PAVAD] ENTR BR-116/290 (F/GU 21BA] 5§20 1123 14.1{oup 116BR33165, 290BRE0105 Farzral Py 530 Leopals
290{85  {Eixo Principal |290BRS0L10 ENTR BR-116/190 {P/GLIAIBA] ENTR RS-702 (P/GUAIBA] 1123] 10§ 10 3]PAV 260BREOLLO Federal FAV 53aleapali
2901RS  |Eixp Principal |290BRSOL20 ENTR RS-702 (P/GUABA) £ TR R5-30L (P{CHARQUEADAS] 1225 1308 2.2{Pav 280BRS0125Y Faderal FAY 530 Leopel
280jRS  |Eixa Principal |230BRSN140 ENTR RS<401 (P/CHARQUEADAS] ENTR BR-200/470 1103 1358 slpay 290BRSO 14D Federal PAY S50 Leopah
200{RS  |{Eixo Principal |290BRSOLED ENTR BR-230/470 ENTR BR-250/470 [P/5A0 JERONIMO} 1358] 1625 26,7[PAV 280BR5D16D Federal PAY 530 Leopal
220{RS  |Eixo Principal [220BRSOL70 ENTR BR-230/470 (P/SAC JERONIMO) ACESS0 A BUTIA 1625] 1748 12 1]Pay 290BRSO170 Faderal PAY S3aleopoh
2801RS  |Eixa Principal [220BRSOL7S ACESSC A BUTLA ACESSC A MINAS DO LEAD 1746/ 1833 3,7{PAY 294BRS0175 Federal PAV 530 Leopoh
2901RS  |Eixo Principal |290BRS0180 ACESSO A RINAS DO LEAD ENTR BR-220/471 [PANTAMNO GRANDE} 183,3] 2157 32,3]pay 220BRSO180) Faderal PaY s3o Leopol
2501RS  |Eixa Prircipsl |200BRI0190 ENTR BR-280/471 [PANTANG GRAMDE] FIM DA DUPLICACAD 315.7; 2277 12{DUP 290BRS0120 Federal PAV 53a Leapoh
260{RS  |Eixo Principal |230BRSOZ00 FIM D& DUPLICACAC ENTR BR-152/190 [CACHOEIRA DO 5UL) 2277|618 35,1{Pay 29D8RS010D Federal pav S3o Leopol
230{RS _|Eixc Principal |2308RS0210 ENTR BR-153/290 [CACHOEIRA DO SUL] ENTR RS-705 [GERIBA] 2623 283§ 2.8]pay 153BRS1830; 290BRS0210 Federal Py Sdo Leopoh
290{RS  [Eixo Principal |290BRS022D ENTR RS-705 (GERIBA) E£NTR BR-153/290 (P/BAGE] 283,60 3173 33,7{PAV 153BRS1840;250BRS0220 Faderal pav s3oLeopals
2301RS  |Eixo Principal [290BRS0230 ENTR BR-153/290 [P/BAGE] ENTR BR-290/322 [P/SAO SEPE) 3173] 3335 16 2{PAV 290BRS0230 Faderal PAY Sarta Maris
250{RS _{Eixa Principal_|230BR50250 ENTR BR-280/392 (P/SAQ SEPE) ENTR RS-149 {VIL4 NOVA DO SUL) 3335 372 38 7{PAV I90BRI0250 Federal PAV santa Mari
290{RS__|Eixo Principal |290BRS02E0 ENTR R5-149 [VILA NOVA DO SULI ENTR BR-290/473 (F/TABULEIRC) 3722] 4123 40,7|Pav 290BREO260 Federal P&V Santa Mari:
290IRS  |EixaPrincipal |230BRSO270 ENTR BR-230/473 [P/TABULEIRG E£NTR BR-290/473/RS-630 [SA0 GABRIEL} 4129] 2134 5,51PAV 290BR$0270.47 3BRS0O1D Faderal PAV Uruguaiana
280IRS  |Exo Principal |2908RI0230 ENTR BA-280/473/R5-630 [ 5AC GABRIEL] ENTR BR-158/290 {P/AZEVEDD SODRE] 1134]  as14 43{pav 7908R50290 Federal Py Uryguaiana
250iRS Eixa Principal |2308RS0310 ENTR BR-158/290 [P/AZEVEDD SODRE) ENTR RS-640 {P/CACEQUI} 3614] 4753 13.9{pav 155BR5 1350 290BRS310 Federal Py Uruguaiana
2901RS  |Eixo Principal |2908RS0320 ENTR R5-630 (P/CACEGUI] E£NTR BR-158/290 (ROSARIC DO SUL] 4753 483 7.7{PAV 158BRS1360 290BR50320 Faderat PAV Uruguaiana
220{RS |Eixo Principal [230BRS0340 ENTR BR-158/290 (ROSARIO DO SUL) ENTR BR-290;377 [ALEGRETE] 4g3]  s744 21 4{PAV 290BRS0330 Federal PAY Urnuguaiana
290{RS |Eixc Principal |290BRS0350 EMTR BR-200/377 (ALEGRETE] ENTR R5-183 (P/HARMORNIA] 5744] 6217 47.31PAV 280BR50350,377BR50130 Faderal pay Uruguaiana
290{RS _|Eixo Principal |290BRS035) EMTR RS-183 (P/HARMONIA] ENTR BR-230,/377 (P/QUARAI) 6217 652 3p,3[Pav 290BR50380, 37 7BR5)220 Faderal pay Uruguaiana
290{RS  |Eixa Principal | 290BR50350 ENTR BR-250/377 (P/QUARAI) ENTR BR-280/293 652] 5593 47 21PAV 2%0BRS0350 Federal PAY Uruguaiana
290{RS  |Eixo Principal |2908RS041D ENTR BR-290/293 ACESSO PORTO SECO DE URUGUAIANA 693,3] 7154 20,1{Pav 290BRS0410;293BRS230 Federal Py Uruguaiana
29a{RS | Eixo Principal [290BRS0415 ACESSO PORTO SECO DE URUGUAIANA ENTR 8R-250/472 7194 7202 0,8{PAV 730BRSDALS 293BR50235 Federal PaY Uruguaiana
290{RS__|Eixo Principal [200BRS0420 ENTR BR-290/472 ENTR BR-230/472 {URLGUALENA) 7202] 7215 1.3|Pav 290BRS0421), 2938R50240,47 284 Faderal Pay Uruguaiana
290{RS  |Eixo Principal |230BR30430 ENTR BR-230/472 [URUGUALANA] ENTR BR-290,293 [FRONT BRASIL/AR GENTINA} {PONTE INTERN 7215 726 4,5/PAv 290BRS0430;2938BRS0250 Federal PAV Uruguaiana

8. Assim sendo, levando em consideragdio os trecho elegiveis. segue abaixo a tabela quanto ao panorama nacional da rodovia BR-290 em relagdio ao Programa Nacional de Seguranga e Sinalizagdo Rodovidria — BR-Legal 2.

Rodovia UF Tipo Local de Inicio Local de Fim Extensio Situa¢iio (BR-Legal 2) Cr?nogram? de Observagio
Contratagiio

RS Acesso 0.00 4,20 420 Em processo de licitagio 05/2025 Processo de licitagdo: 50600.032853/2024-03

BR-290 RS Eixo 98.20 412.90 31470 Em processo de licitagio 05/2025 Processo de licitagdo: 30600.032853/2024-03

RS Eixo 412.90 726.00 313,10 Em elaboragiio de Projeto 07/2025 Processo de projetos: S0610.006235/2023-08

RS Acesso 0.00 2.80 2,80 Em elaboragiio de Projeto 07/2025 Processo de projetos: 50610.006235/2023-08

https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador.php?acac=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21833703&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001216&infra_hash=5fb0e5858...
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9 Conforme o exposto acima, verifica-se que toda a malha da rodovia BR-290 sob a administragio do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT encontra-se coberta pelo Programa Nacional de Sinalizagdo
e Seguranga Viaria BR-Legal 2. com previsdo de contratagiio dos servigos para o ano de 2025
10 Ademais. esta Coordenagiio de Engenharia de Transito - CE'T ndo possui outras manitestagdes a acrescentar na forma solicitada.

11 Diante todo o exposto. a Coordenagiio encaminha 0s autos 4 Diretoria de Intraestrutura Rodoviarta — DIR para as providéncias cabiveis. Permanecemos a disposicdo para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Respettosamente.

(dssinado eletronicamente)
PEDRO RICARDO CAIXETA
Coordenador de Engenharta de Trinsito

Ciente e de acordo,

(Assinado eletronicamente)
LEONARDO SILVA RODRIGUES
Coordenador-Geral de Operagoes Rodovianas

Documento assinado eletronicamente por Pedro Ricardo Caixeta, Coordenador de Engenharia de Trinsito, em 18/03/2025, as 17:26, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 42, § 3¢, do Decreton? 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Silva Rodrigues, Coordenador-Geral de Operagdes Rodovidrias, em 18/03/2025, as 19:43, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 42, § 32, do Decreto n® 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

CALC AR RILER = L= ILL o

i A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 20577582 e o codigo CRC 04145806.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 50600.006647/2025-11 SEI n 20577582

GOVERNO FEDERAL

MINISTERIO DOS Sctor de Autarquias Norte { Quadra 3 | Lote A - Bairro Asa Norte
CEP 70040902
TRANSPORTES “ -

Brasilia/DF | (061} 33154420
UNIAC € RECONSTRUGAD

DNIT

Criado por simone schontz, versdo 12 por simone schonty em 18/03/2025 11:26:12

https:/sei.dnit.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21833703&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001216&infra_hash=5fb0e5858... ~ 3/3
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MINISTERIO DOS TRANSPORTES
SECRETARIA NACIONAL DE TRANSPORTE RODOVIARIO

OFfCIO N2 12/2025/CPLAN-SNTR/CGOP/DOP-SNTR/SNTR
Brasilia, na data da assinatura.

Ao Senhor

FABRICIO DE OLIVEIRA GALVAO

Diretor-Geral do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes — DNIT
Setor de Autarquias Norte, Quadra 03 Lote A, Edificio Nucleo dos Transportes
CEP: 70040-902 - Brasilia/DF

Assunto: Apresentacio de Demandas Logisticas do Setor Aduaneiro do Estado do Rio Grande do Sul

Senhor Diretor-Geral,

1. Cumprimentando-o cordialmente, fago referéncia ao Oficio n2 011/2025 e Anexos (SEI n2 9423548) encaminhado a esta Pasta pelo Sindicato
dos Despachantes Aduaneiros do Rio Grande do Sul apresentando "as principais demandas e preocupagbes relacionadas a infraestrutura logistica essencial
ao setor aduaneiro, que impactam diretamente a fluidez e eficiéncia do transporte internacional de mercadorias entre o Brasil e a Argentina".

2. Na mencionada correspondéncia a entidade sindical destaca estar enfrentando "sérias dificuldades em pontos estratégicos da malha viaria
e nas estruturas de travessia localizados em nosso estado o que ocasionam impactos nocivos ao transito de mercadorias e ao correspondente fluxo de
operagdes do setor" e destaca questdes relacionadas com a rodovia BR-290; com a ponte internacional Uruguaiana - Paso de los Libres; com a ponte sobre
o Rio Ibicui (entre Uruguaiana e Itaqui); com a construgdo de uma nova travessia sobre o rio Ibicui e com a rota Caminhos do Mercosul.

3. Sobre o assunto, solicito a Vossa Senhoria providéncias no sentido de fornecer informagdes sobre as questdes relacionadas com a
infraestrutura rodoviéria administratada por essa Autarquia, de forma a possibilitar que a SNTR possa se posionar em relagdo aos questionamentos
apresentados pelo Sindicato dos Despachantes Aduaneiros do Rio Grande do Sul.

4. Sem mais para 0 momento, coloco-me 3 disposico para qualquer informac&o adicional eventualmente necessaria.

Anexos: Oficio n® 011/2025 e Anexos (SEI n° 9423548)

Atenciosamente,

(Assinado Eletronicamente)
ALLAN MAGALHAES MACHADO
Diretora do Departamento de Obras Publicas
Secretaria Nacional de Transporte Rodovidrio - SNTR

i SUPER f ) Documento assinado eletronicamente por Allan Magalhes Machado, Diretor de Obras Publicas, em 25/02/2025, as 15:15, conforme horério oficial
GOVER de Brasilia, com fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria n? 446/2015 do Ministério dos Transportes.

I T

Referéncla: Processo n2 50000.009208/2025-29

Esplanada dos Ministérios, Bloco R - Bairro Zona Civico Administrativa
Brasilia/DF, CEP 70044-902
Telefone: 2029-7800 - www.transportes.gov.br

https://sei .transportes.gov.br/seilcontrolador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_docu mento=103837944&inf... 17
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Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
Sede do DNIT em Brasilia/DF
Diretoria de Infraestrutura Rodoviaria

OFICIO N° 73548/2025/DIR/DNIT SEDE
Brasilia, na data da assinatura eletronica.

A Diretoria-Geral

Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
Setor de Autarquias Norte, Quadra 3, Lote A

70040-902 - Brasilia/DF

Assunto: Apresenta¢io de demandas logisticas do setor aduaneiro do estado do Rio Grande do Sul.

Senhor Diretor-Geral,

1 Refiro-me ao Oficio-Circular n.° 1417/2025/DG-SEAA/GAB - DG/DNIT SEDE (SEI! n.° 20482506), por meio do qual essa Diretoria-Geral trata
do Oficio n® 12/2025/CPLAN-SNTR/CGOP/DOP-SNTR/SNTR (SEI! n° 20423559), da Secretaria Nacional de Transporte Rodoviario do Ministério dos
Transportes - SNTR/MT, que encaminha o Oficio n° 011/2025 (anexo), do Sindicato dos Despachantes Aduaneiros do Estado do Rio Grande do Sul - SDAERGS.
o qual apresenta demandas logisticas para melhorar a infraestrutura do setor aduaneiro, crucial para o transporte de mercadorias entre Brasil e Argentina, conforme
resumo apresentado abaixo:
I- Rodovia BR-290: A Rodovia, essencial para o transporte de cargas, enfrenta problemas como buracos, falta de sinalizagdo e
desnivelamento da pista, causando atrasos e aumentando os custos logisticos. Solicita-se "(...) uma avaliagio e um correspondente
cronograma de investimentos de recursos, visando a melhoria das condi¢des dessa via que esteja incluso previsio de manutencdes
regulares para garantir um transito mais seguro e eficiente (...)".
Il - Ponte Internacional Uruguaiana - Paso de Los Libres: A ponte, fundamental para o comércio entre Brasil, Argentina e Chile, enfrenta
sérios problemas estruturais, incluindo rachaduras e desniveis. Solicita-se "(...) que sejam aplicadas solu¢des imediatas para melhorar as
condi¢des de trafegabilidade tanto do fluxo aduaneiro, rodovidrio e vicinal, trazendo importante soluciio a este gargalo existente."

I - Ponte sobre o Rio Ibicui (entre Uruguaiana e Itaqui): A ponte entre Uruguaiana e Itaqui esta em estado critico. Solicita-se "(...) uma

avaliagdo técnica detalhada das condigdes da estrutura e a elaboragio de um plano de recuperagio e manutengio."

V- Construcio de uma Nova Travessia sobre o Rio Ibicui: E solicitado informagdes sobre "(...) qual a situagfio de viabilidade para a

construcio de uma nova travessia sobre o Rio Ibicui, pois o processo licitatério estd paralisado.”

V- Rotas do Mercosul e Desafios para Implementacio: A Rota Caminhos do Mercosul é um projeto que visa integrar os paises do
Mercosul por meio de um corredor turistico e econémico, incentivando o desenvolvimento sustentavel da regio.

2 Instadas, as Coordenagdes-Gerais subordinadas a esta Diretoria de Infraestrutura Rodoviaria - DIR manifestaram-se encaminhando suas
considerages quanto ao tema, as quais, sem prejuizo da leitura integral dos documentos citados abaixo, sdo apresentadas no resumo a seguir.
3 A Coordenacio-Geral de Operagdes Rodoviarias - CGPERT, por meio do Oficio n.° 56047/2025/CET/CGPERT/DIR/DNIT SEDE (SEIl n.*°

20577582), informa que apenas o Item I - Rodovia BR-290, esta no &mbito de suas competéncias. Nesse sentido, destaca:
3. Nesse contexto, cabe ressaltar que a rodovia BR-290 ¢ uma rodovia que integra exclusivamente o estado do Rio Grande do Sul, corta o estado
transversalmente ligando o leste ao oeste do estado. A rodovia inicia na cidade de Osorio que pertence a Unidade Local - UL de Sao Leopoldo, indo até a
cidade de Uruguaiana, fronteira com a Argentina. Possui 98,20 km de rodovia concessionada e 634,80 km de rodovia federal, incluindo os acessos.
4. Com relagdo a sinalizago da referida rodovia, o Programa Nacional de Seguranga e Sinalizagdo Rodoviaria — BR-LEGAL 2, concebido pelo DNIT
tem o objetivo de proporcionar o aumento da seguranga em toda a malha rodoviaria federal, através da implantagdo e manutengao da sinalizagao
horizontal, vertical e dispositivos de seguranga, promovendo uma maior fluidez do trafego e desempenhando um papel fundamental em relagdo a
prevengdo de acidentes de transito.
5. O Programa BR-Legal 2 estabelece critérios e procedimentos a serem utilizados na elaboragdo e atualizagdo de projetos, na contratagdo e na execugao
do novo Programa Nacional de Seguranga e Sinalizagao Rodoviaria.
6. Sob esse viés, para a adequada execugdo do programa, as rodovias devem atender alguns critérios, entre eles: estarem sob administragao federal e
serem pavimentadas. Nao sao elegiveis rodovias federais que se encontram em fase de planejamento, implantagdo ou ndo pavimentadas, ainda assim, fica
a cargo da Superintendéncia Regional de cada estado a discricionariedade sobre a gestao da sua malha, ficando a critério da mesma a decisdo, desde que
devidamente justificada, de incluir ou nao determinado trecho ao programa.
7. Em consulta ao Sistema Nacional de Viagdo - SNV, disponivel no sitio https://www.gov.br/dnit/pi-br/ass S-¢-Mmapas/pny-¢-suy, podem ser
verificados os segmentos elegiveis ao programa e que se encontram sob a administragao desta autarquia, os quais encontram-se abaixo relacionados:

https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visuaIizar&id_documento=2201 87008&infra_sistema... 1/4
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DPPICGPLAN de ¢

R |up| TWode Codigo tocal de Inida Local de Fim ke bnicial] kim Finat | ExtensBo | PSRl
trecho Federal

I90{RS Acesso 230ARS1005 2¢ PONTE 5/RID GUAIBA {15M APOS FIM DA PONTE S/SACO DAI22 PONTE S/RIC GUAIBA (ENTR R DONA TEODORA E FREDERICCH O 42 42{puP 1
250{RS Acessa 290ARS3{0S ACESSQ PORTO SECO DE URUGUAIANA FORTO SECD DE URUGUAIANA 0 2,8 2,B{PAV 2
2804RS Eixo Principal {230BRS0105 FIM DA CONCESSAO {ILHA DO FAVAO) ENTR BR-116/290 (P/GUAIBA]) 98,2 1123 14.1|puP &
250{RS Eixo Principal [2908RS0110 ENTR BR-116/290 (P/GUAIBA) ENTR RS-703 {P/GUAIBA) 112,3 1126 10, 3|FAV 2
290{RS !Eixo Principal |2908RS0120 ENTR RS-703 (P/GUAIBA) ]ENTR RS-401 (P/CHARQUEADAS) 1226 130,8 8 2{Pay 2
290{RS Eixo Principal [290BRS0140 ENTR R5-401 (P/CHARQUEADAS) ENTR BR-2%0/470 1308 1358 S|PAV 2
290{RS |Eixo Principal |290BRS0160 ENTR BR-290/470 ENTR BR-290/470 (P/SAC JERONIMO] 135,8; 162,5 26,7 |PAY 2
290{RS  {Eixo Principal [290BRS0170 ENTR BR-280/470 (P/SAD JERONIMO) ACESSO A BUTIA 162.5] 1746 12 1|{PAV 2
250{RS  {Eixo Principal [290BRS017S ACESSQ A BUTIA ACESSG A MINAS DO LEAG 174,6i 13,3 £,7|PAV ]
290{RS |Eixo Principal ACESSO A MINAS DO LEAD ENTR BR-2X0/471 (PANTAND GRANDE) 1833 2157 32 4{PAYV 73
290{RS Eixo Principal [290BRS0190 ENTR BR-290/471 (FANTANO GRANDE) FiM DA DUPLICACAQ 215,7 2277 12|{DUF 5
290{RS  {Eixo Principal [230BRSO200 Fiv DA DUPLICACAO ENTR BR-153/290 {CACHOEIRA DO SUL) 2272.7 2628 35 1{PAV 2
290{RS  {Eino Principal [290BRSG210 ENTR BR-153/290 (CACHOEIRA DO SUL) ENTR RS-705 (GERI E‘\) 2628 2836 20 8|PAY ¢
250{RS  |Ei«o Principal [290BRS0220 ENTR RS-705 (GERIBA] ENTR BR-153/190 (P;’BAGE) 2836 3173 33,7 |PAV 1
280{RS Eixo Principal [290BRS0230 ENTR BR-153/250 (P/BAGE) ENTR BR-2%0/392 (P/SAC SEPE) 3173 3335 16 2{PAV -]
290{RS Eixo Principal |290BRS0250 ’ENYR BR-290/392 (P/’S.I\D SEPE) ENTR RS-149 (VILA NOVA DO SUL) 3335 372.2 38 7|PAV 2
290{RS  |Eixo Principal |290BRS0280 ENTR RS-149 (VILA NOVA DO SUL) ENTR BR-290/473 (P/TABULEIRO) 372,2 4128 40,7 |Pay 2
290{RS |Eixo Principal [290BRS0270 ENTR BR-290/473 (P/TABULEIRO) ENTR BR-290/473/R5-630 (SAQ GABRIEL) 4129 4184 5.5{PAV &
290{RS  |Eixo Principal ENTR BR-290/473/RS-630 (SAD GABRIEL) ENTR BR-158/290 (P/AZEVEDO SODRE) 4184 4614 43 |PAY 2
290{RS  [Eixo Principal |290BRSO310 [ENTR BR-158/230 (P/AZEVEDC SOQRE'j ENTR RS-640 (P/CACEQUT) 4614 4753 13 5{PAY !
290{RS |Eixo Principal [290BRS0320 ENTR RS-640 (P/CACEQUI) ENTR ER-158/290 (ROSARIQ DO SUL) 475,31 183 7.7 |PAV 1
250{RS Eixo Principal |290BRS0340 ENTR BR-158/290 {ROSARIO DO SUL) ENTR BR-2%0/377 (ALEGRETE) 483 5744 31 4{PAY y
290]RS | Eixo Frincipal ENTR BR-290/577 (ALEGRETE) ENTR RS-183 (P/HARMONIA) 573,4]  611,7 37,3|FAV 2
290{RS  |Eixo Principal {29 ENTR RS-183 (P/HARMONIA) ENTR BR-290/377 (F/QUARAN 621,7] 652 30,3 |PAY 2!
280{RS Eixo Principal ENTR BR-290/377 (P/QUARAI} ENTR BR-290/293 652 6993 47 3|PAV 2
290{RS |Eixo Principal [2908RS0410 ENTR BR-290/233 ACESSC PORTO SECO DE URUGUAIANA 693,3 7194 20,1{PaV =
290{RS Eixo Principal |230BRS0415 ACESSO PORTO SECC DE URUGUAIANA ENTR BR-250/472 7154 720.2 08|PAV b4
290{RS }Eixo Principal [290BRS0420 ENTR BR-290/472 ENTR BR-290/472 (URUGLAIANA) 720.2 7215 1.3|PAV 2
290{RS  {Eixo Principal [290BRSO430 ENTR BR-290/472 [LIRUGUAIANA) i’ENTR BR-230/293 (FRONT BRASIL/JARGENTINA) (PONTE INTERN 7215 726 4 5|PAV o

8. Assim sendo, levando em consideragao os trecho elegiveis, segue abaixo a tabela quanto ao panorama nacional da rodovia BR-290 em relagdo ao
Programa Nacional de Seguranga e Sinalizagdo Rodoviaria — BR-Legal 2.

. ‘ Cronograma de
& 3
Rodovia UF Tipo | Localde Ini;io Local de Fim Extensio Sitnacdo (BR-Legal ) Contratacis
RS Acesso 0,00 4.20 4,20 Em processo de licitagdo 03:2025
BR-290 RS Eixo 98,20 412,90 314,70 Em processo de licitagio 05:2025
RS Eixo 412,90 726,00 313,10 Em elaboragdo de Projeto 072025
RS Acesso 0,00 2,80 2,80 Em elaboragdo de Projeto 07:2023

9. Conforme o exposto acima, verifica-se que toda a malha da rodovia BR-290 sob a administragio do Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes - DNIT encontra-se coberta pelo Programa Nacional de Sinalizago e Seguranga Vidria BR-Legal 2, com previsdo de contratagdo dos
servigos para o ano de 2025.

4. Ja a Coordenagdo-Geral de Manutengio e Restauragio Rodoviaria - CGMRR, por intermédio do Oficio n.° 61580/2025/CGMRR/DIR/DNIT
SEDE (SEI! n.° 20635071), informa o seguinte:

https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_d ocumento=220187008&infra_sistema...

4. Rodovia BR-290 (duplicagio do trecho entre Uruguaiana e Rosdrio do Sul):

L]

4.1. Com relagao as providéncias adotadas ou em estudo para duplicagdo do trecho, a Diretoria de Planejamento e Pesquisa - DPP no OFICIO N.°
53167/2025/EMPREENDIMENTOS - DPP/DPP/DNIT SEDE (SEI! n.° 20545301), comunicou que em relagdo a BR-290/RS, o pleito se encontra no
Cadastro de Demandas da Coordenagdo-Geral de Planejamento e Programagio de Investimentos - CGPLAN, para fins de planejamento.

4.2. Sobre o tema, s.m.j., avalia-se ser mais conveniente tratar o tema via outras Coordenagdes ja instadas a manifestagdo nos autos, considerando o
escopo de suas atuagdes delineadas no Regimento Interno deste Departamento. Dessa forma, entendemos ndo ser pertinéncia desta Coordenagao-Geral a
manifestagdo a respeito de duplicagdo do trecho, cabendo, informar com relagio as questdes atinentes a manutengdo e restauragdo da Rodovia BR-
290/RS, bem como, sobre as Obras de Arte Especial, objeto da demanda.

4.3. Inicialmente, com lastro nas informagdes obtidas do Sistema Federal de Viagdo - SFV, integrante do Sistema Nacional de Viagao - SNV, instituido
pela Lei n® 12,379, de 6 de janeiro de 2011, ¢ importante salientar que o trecho rodoviario objeto da demanda, com Subtrecho: FIM DA CONCESSAO
(ILHA DO PAVAO) - ENTR BR-290/293 (FRONT BRASIL/ARGENTINA) (PONTE INTERNACIONAL), Segmento: Km 98,2 a0 Km 726, com
extensao de 627,8 Kim, encontra-se sob a jurisdi¢io deste Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT.

4.4. Foi possivel identificar diversos contratos que cobrem o respectivo trecho, com o objetivo de executar servigos de conservagdo rotine_im. llnanu(encao
preventiva periédica, emergencial e, eventualmente, outros servigos destinados a preservar as caracteristicas técnicas e fisico-operacionais do corpo
estradal e da faixa de dominio, dentro dos padroes de servigo estabelecidos. Veja-se:
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Eatensas s
Xm fnat ® | Empress | intervengio | Tossa o Tutado Tormin

Rodavia 2
Segments Conirato 8 vigéncia

12 0001472322 RS BR-472 5158 23812022 2%
CoNPASUL
2 CONSTRUCOE
13 000872322 S -1E 8, 0 23
008 RS BR-1 ¥ & LR 1219 S £ SERVICOS
€.
RS BR-280 e 1 ze 28 ATND
ANUAL DE TRABALHO E ORGAM:
| £74,40 A0 WM 726,00 £ KM 0,07 AT X1 282
|
12 003087324 &S 8R.280 123 223 ns? AROC. PRV, | ATIVO 1izear
GENSE  |PSTA SMALES
PAVMENTAGE
£S
| ’
CONSERVASA
& 8R.280 223 na 3 "%l 0RoC pav | ATO 1112627
5TA SWALES
sy & 8R-283 3177 955 ATNO ) W
BR-290/RS £ 3R
S DO PROGRAMA CREMA a4
KoLA-
- 20 - HDCOM € = 290/RS, COR VISTAS
ES 88250 e 72 1 ATY
< A 18 | constaace : ¥ | SHUAL DE TRABALHO £ OR
DA SHPLES 574,48 40 K 726,00 £ KM 0.60 A0 < 280
EXTERSAQ TOTAL 154,40 K

4.5. Ainda sobre os contratos supramencionados, constata-se saldo a ser executado (mediante empenho), veja-se:

Resumo financeiro do contrato

Valor

exscutag Y07 90 Seldo

Contrato Valor vigente

10 3001412022 126 87388591 6353071513 | §2837573.78 ;

10 96097/2622 132.991.528.63 32.195.301,83 ;| 100.795.226,14

10 00397/2024 17£.893.405,10 27.833.796.85 | 151.004.808,2¢8
10 9030872024 147.452.342,32 24.347.835,10 | 122.104.503,

10 905382023 255.533.707.02 41.524582.54 | 21360589313,08
10 3C830/2024 7€ 600.060,00 309867298 | 72931027.02

4.6. No que tange as atuais condigdes de manutengdo dessa importante rodovia, destaca-se que a CGMRR/DIR dispde do Indice de Condigdo da
Manutengio - ICM, utilizado para parametrizar a avaliagdo das condigdes de manutengdo das rodovias pavimentadas sob jurisdigao do DNIT. Esse indice
permite uma avaliagdo detalhada da condigdo de cada quilometro das rodovias, servindo também como referéncia para o acompanhamento das agdes de
manutengdo da malha rodoviaria federal.

{1

4.10. A par dos esclarecimentos acima, ha de se observar o indice da condi¢ao da manutengdo - ICM da Rodovia BR-290/RS, para o trecho sob
jurisdigao do DNIT, conforme detalhado abaixo:

Situagao da Manutengéo

ICM fexiensio Km)

Regular . Péssimo

Rodovia
Km %
290RS 154 25%
1M
4.11. Em sintese, aproximadamente 98% do corredor rodovidrio da Rodovia BR-290/RS, para o segmento questionado, encontra-se em estado de

conservagdo BOM/REGULAR. Cabendo salientar que o decorrer do tempo ¢ fator modificador das condigdes retratadas nas bases de pesquisa do ICM.
sendo essas as informagdes mais recentes.

5. Ponte Internacional Uruguaiana - Paso de Los Libres:

5.1. Considerando a situagdo apresentada, atualmente, no ambito do PROARTE, ha em curso o Plano de Trabalho de Manutengao da Unidade Local de
Uruguaiana/R$S, em tramite nos autos do processo SEI! n.® 50610.000315/2020-07, os tramites encontram-se na fase em que a licitagiio foi adjudicada.
compdem essa OAE os elementos a seguir:

PROARTE.
Identificagao S = Tipo de Unidade | Supervisora M
$GO s km | E Larg. | Nota E‘t‘:umm Municipio |~ " "0 i MAN;J;‘?NeAO
us
‘ MANUTENCAO
| Ponte Internacional | g Viga de | 00170/2024- PREVISTA
100613 | Getilio Vargas 290/RS 72517 | 1277,19 122 |3 concreto | Uruguaiana | Uruguaiana PROSUL PROCESSON.®
| Agustin Pedro Justo | armado 50610.000315:2020-
a | ‘ 07

https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2201 8700&infra_sistema... 3/4



09/04/2025, 15:07 SEI/DNIT - 20754458 - Oficio

6. Ponte sobre o Rio Ibicui (entre Uruguaiana e Itaqui) e construcdo de uma nova travessia sobre o Rio Ibicui:
6.1. A respeito dessa Obra de Arte Especial, comunicamos que seus elementos estdo resumidos no quadro abaixo:

PROARTE.
identificagéo - Tipo + Unidade = Supervisora
$GO da OAE Rodovia | km | Extensao Larg. | Nota de Estrutuira Municipio Local | Trocha MANUTENGCAO
Status
| INDICADA
. < PROCESSO

Ponte sobre o BR- Mista (viga metal. - . 00170/2024-
100697 . . 519,6 | 1195,45 ST 2 ftaqui | Uruguaiana N.¢

Rio Ibicuf 472/RS e laje concreto) PROSUL 50600.042546/2024-
‘ 122

6.2. Ademais, no tocante a elaboragdo de um plano de recuperagéo e manutengdo, bem como, acerca das condigdes da estrutura das OAE's dessa Regido,
informa que nos autos do processo SEI! n° 30600.042546/2024-22, vem sendo tratado a Inspegdo Extraordinaria para identificagao de possiveis
situagdes de risco, no qual, cada Unidade Local, tem apresentado os relatérios de inspe¢ao sob sua respectiva responsabilidade.

7. Ademais, vale ressaltar que todas as Superintendéncias Regionais foram acionadas para realizar novo levantamento das OAEs em estado critico ou
ruim, bem como, houve determinagdo para que todas as OAEs sob a a respectiva jurisdigdo das SRE's estejam contempladas com servigos de
manutengao, visando atingir 100% obertura nacional das agdes do PROARTE.Manuteng#o. Essa determinagio esta detalhada na solicitagao de

apresentagio do Plano de Agao referentes as Obras de Arte Especiais - OAE, conforme disposto no Oficio n.® 7840/2025/COMEC/CGMRR/DIR/DNIT
SEDE (SEI! n.° 20013691).

5. Por fim, a Coordenagio-Geral de Construgdo Rodoviaria - CGCONT, via Oficio n.° 64731/2025/COAC/CGCONT/DIR/DNIT SEDE (SEI! n.*°
20667566), presta os esclarecimentos quanto aos Itens I, IV e V:

1. Rodovia BR-290 (duplicacio do trecho entre Uruguaiana e Rosdrio do Sul)

Nao ha, no trecho indicado, contrato sob gestdo desta Coordenagdo-Geral de Construgao Rodoviaria (CGCONT).
4. Construg¢iio de uma Nova Travessia sobre o Rio Ibicui

Ha previsdo de um novo processo licitatério no segundo semestre de 2025.

5. Rotas do Mercosul

A seguir sdo elencados os contratos vigentes na BR-290/RS.

5

BR  UF  LOTE  CONTRATO  EMPRESA OBRA 00 WAL EXTENSAO OBJETO OBJETORESUMIDG miicio
CONTRATACAO DE EMPRESAS PARA smaongfﬁo Dos
; CONSORCIO TRIER - PROJETOS BASICO E EXECUTIVO € EXECUGAD DAS - i
i B 1 BURUER cpgpgooec 2 BB 2783 anas PRIORITARIAS DE MELHORIADE CAPACIDADE DA DOPIcasa BRZGIRS. - 13/63120
. R 250/RS INCLUINDO A DUPLICAGAO
CONTRATACKO DE EMPRESAS PARA ELABOR}\Q,&O DOs
. . CONSORCIO TRIER - 3 PROJETOS BASICO E EXECUTIVG E EXECUCAO D N
BR29 RS «  coomsaoy CUSRAOTRER- o3 BT B LA DE PO a  Dupleacio BRIVRS 13032014

BR-280/RS. INCLUINDO A DUPLICACAD

Informamos que os investimentos, diretrizes e demais agdes do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes (DNIT) sdo norteados pelo seu
Planejamento Estratégico, cuja missdo é “implementar a politica de infraestrutura de transportes, participando do desenvolvimento sustentavel do pais”.
Nesse contexto, no ambito de sua drea de atuagdo, este Departamento busca promover o aumento da seguranga viaria, aprimorar o fluxo logistico e
turistico da regido em questdo, integrar os polos de interesse e garantir a sustentabilidade econbmica e socioambiental das intervengdes.

6. Assim, considerando o exposto nos expedientes supracitados, de ordem do Sr. Diretor de Infraestrutura Rodoviaria, encaminho o presente Oficio a
essa Diretoria-Geral, visando subsidiar resposta ao responsavel pelo pleito.

Respeitosamente,

(assinado eletronicamente)
MARIA HELENA MELO FERRER DE MORAIS
Assessora Técnica/Port. n° 6.219/2024
Diretoria de Infraestrutura Rodovidria

I - Oficio n.° 56047/2025/CET/CGPERT/DIR/DNIT SEDE (SEI! n.® 20577582),
11 - Oficio n.° 61580/2025/CGMRR/DIR/DNIT SEDE (SEI! n.° 20635071);
111 - Oficio n.° 64731/2025/COAC/CGCONT/DIR/DNIT SEDE (SEI! n.° 20667566).

T
| i}eii 4 1 Documento assinado eletronicamente por Maria Helena Melo Ferrer de Morais, Assessor Técnico, em 07/04/2025, as 18:57, conforme horario oficial de Brasilia,
g L3 ¥ com fundamento no art. 42, § 32, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

2 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 20754458 e o codigo CRC O5ECA2F7.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 50600.006647/2025-11 SEl n2 20754458
GOVERNO FEDERAL

MINISTERIO DOS “ rl ﬁ}“ﬁ'y‘}ﬁ,ﬁ‘,"g{)‘l“'“ Norte | Quadra 3 | Lote A - Bairro Asa Norte
FRANSEORYRS L [ Brasilia/DF | (061) 3315-4300

UNIAO € RECONSTRUGAO

DN

Criado por douglas.silva, versdo 6 por lorenna bandeira em 04/04/2025 17:23:19.

https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2201 8700&infra_sistema... 4/4
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Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
Sede do DNIT em Brasilia/DF
Diretoria de Planejamento e Pesquisa
Coordenagdo-Geral de Planejamento e Programagao de Investimentos

OFICIO N° 1235/2023/CGPLAN/DPP/DNIT SEDE
Brasilia/DF, na data da assinatura eletronica.

Ao Senhor

BRUNO VENDRAMINI DOS SANTOS

Assessor Técnico/DPP

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E PESQUISA
Setor de Autarquias Norte | Quadra 3 | Lote A, Asa Norte
70040-902 Brasilia/DF

Assunto: Ponte Internacional de Uruguaiana - Oficio n® 511/2022-ULFRO (13285811).

Senhor Assessor,

L Trata o presente do Oficio n® 511/2022-ULFRO (SEI N° 13285811), de 14/12/2022, que
solicita a viabilidade de construgio de nova Ponte Internacional ligando Uruguaiana a cidade Paso de Los
Libres (Argentina) e duplicagfio da rodovia BR-290/RS entre Uruguaiana e Porto Alegre.

2. Ato continuo, essa Diretoria de Planejamento e Pesquisa (DPP), nos termos do Oficio
231927 (13357315), informou que em acesso ao SGPLAN, que ndo ha EVTEA em andamento ou
concluido para os trechos requisitados.

. 8 Todavia, foi verificado que foi proposto no Contrato N° 119/2022, conforme constante no
Anexo A - PLANILHA COM OS TRECHOS PREVISTOS (SEI N° 9499156), a realiza¢do dos estudos na
BR-472 ¢ em alguns segmentos da BR-290/RS, onde esta sendo pleiteada a duplicagdo. Com isso foi
solicitado a esta CGPLAN esclarecimento quanto aos seguintes questionamentos:

a) A referida ponte esta abarcada nos trechos previstos para elaboragio do EVTEA
na BR-472/RS ou em outro segmento?

b) Tendo em vista que o segmento do km 112,3 ao km 720,2, que liga Uruguaiana
a Porto Alegre, ndo estd totalmente compreendido no citado Anexo A, existem
estudos previstos aos trechos da BR-290/RS nio envolvidos?

4, Referente ao assunto, em rela¢io ao primeiro questionamento, esta Coordenagdo-Geral
de Planejamento e Programagio de Investimentos (CGPLAN) informa que a ponte objeto da demanda em
tela niio esta contemplada nos trechos previstos para elaboragéo de estudos na rodovia BR-472/RS ou em
outro segmento, no ambito do Contrato n°® PP - 119/2022.

5 Ademais, referente ao segundo questionamento, em relacdo a BR-290/RS, esta CGPLAN
salienta que ndo existe EVTEA concluido ou em andamento, no ambito do referido contrato, para os
demais trechos ndo envolvidos.

6. Porém, ¢ imperioso mencionar que o estudo estd previsto no trecho que tem inicio no km
215,7 (ENTR BR-471 (PANTANO GRANDE)) até o km 4614 (ENTR BR-158(A) (P/AZEVEDO
SODRE)), da rodovia BR-290/RS. Ainda, ressaltamos, que ja consta registrado no cadastrado de demandas
mantido por esta CGPLAN, o trecho que tem inicio no km 461.4 até o km 726, conforme Memorando
39011 (1192550).

https://sei.dnit.gov. br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore__visuaIizar&id_documento=14245289&infra_siste i
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r Por fim, com relagdo aos demais trechos da BR-290/RS, cumpre destacar que esta
CGPLAN, solicitou a Coordenagéo de Planejamento (COPLAN), conforme o Despacho (DNIT) CGPLAN
(13390741), a inclusdo do trecho do km 112,30, ENTR BR-116(B) (P/GUAIBA) até o km 215,7 (ENTR
BR-471 (PANTANO GRANDE)), no cadastro de demandas, para futuras a¢des de planejamento.

8. Ante o exposto, restituimos os autos a essa Diretoria para conhecimento, visando subsidiar
resposta ao interessado e, na oportunidade, colocamo-nos a disposi¢do para quaisquer esclarecimentos que
se facam necessarios.

Atenciosamente,
(assinado eletronicamente)
ANDRE DE OLIVEIRA NUNES
Coordenador-Geral de Planejamento e Programagéo de Investimentos
CGPLAN/DNIT

R

@li Documento assinado eletronicamente por Andre de Oliveira Nunes, Coordenador-Geral de
% {gfj‘ Planejamento e Programagio de Investimentos, em 04/01/2023, as 19:30, conforme horério oficial

aisinatury
efetronica de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 50610.006748/2022-20 SEl n2 13385126
} MINISTERIO DA s Setor de Autarquias Norte | Quadra 3 | Lote A
DN’ INFRAESTRUTURA CEP 70040-902

Brasilia/DF | (061) 3315-4151

https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documenlo= 14245289&infra_siste...
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Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
Sede do DNIT em Brasilia/DF
Diretoria de Infraestrutura Rodoviaria

Coordenagdo-Geral de Constru¢do Rodoviaria
Coordenagdo de Acompanhamento de Obras

OFICIO N° 64731/2025/COAC/CGCONT/DIR/DNIT SEDE

Ao Senhor

FABIO PESSOA DA SILVA NUNES

Diretor de Infraestrutura Rodoviaria

DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA RODOVIARIA

Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes

Setor de Autarquias Norte, Quadra 03, Lote A, Asa Norte
CEP: 70040-902 - Brasilia/DF

Assunto: Apresenta¢io de demandas logisticas do setor aduaneiro do estado do Rio Grande do Sul.

Senhor Diretor,

Brasilia, na data da assinatura eletronica

T Refiro-me ao Oficio-Circular n.° 1417/2025/DG-SEAA/GAB - DG/DNIT SEDE (SEI n° 20482506) dessa Diretoria-Geral, que encaminha o Oficio
N.° 12/2025/CPLAN-SNTR/CGOP/DOP-SNTR/SNTR (SEI n® 20425359), oriundo da Secretaria Nacional de Transporte Rodoviario do Ministério dos
Transportes - SNTR/MT, que encaminha o Oficio n® 011/2025 (anexo), do Sindicato dos Despachantes Aduaneiros do Estado do Rio Grande do Sul - SDAERGS,
o qual, sem prejuizo da leitura integral do documento, apresenta demandas logisticas para melhorar a infraestrutura do setor aduaneiro, crucial para o transporte de

mercadorias entre Brasil e Argentina.

2 Pois bem, inicialmente, cumpre-nos informar que quanto as demandas apresentadas no referido oficio, ¢ afeto a esta coordenagdo apenas os quesitos

l wqm g w5

1. Rodovia BR-290 (duplica¢iio do trecho entre Uruguaiana e Rosirio do Sul)
Nao ha, no trecho indicado, contrato sob gestido desta Coordenagdo-Geral de Construgéo Rodoviaria (CGCONT).

4. Construcio de uma Nova Travessia sobre o Rio Ibicui

Ha previsdo de um novo processo licitatério no segundo semestre de 2025.
5. Rotas do Mercosul

A seguir sdo elencados os contratos vigentes na BR-290/RS.

CONSORCIO TRIER -

CONTRATACAO DE EMPRESAS PARA ELABORAGAO DOS
PROJETOS BASICO E EXECUTIVO E EXECUGAO DAS

CTESA- ESTEIO

BR-290 - 3 oo CTESA- PRODEC L L B OBRAS PRIORITARIAS DE MELHORIA DE CAPACIDADE DA
BR-290/RS, INCLUINDO A DUPLICAGAO.
CONTRATAGAO DE EMPRESAS PARA ELABORAGAO DOS
CONSORCIO TRIER - PROJETOS BASICO E EXECUTIVO E EXECUGAO DAS
PRSI Rl ' Patiniols s s 54 el OBRAS PRIORITARIAS DE MELHORIA DE CAPACIDADE DA

BR-290/RS, INCLUINDO A DUPLICAGAO.

Informamos que os investimentos, diretrizes e demais agdes do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes (DNIT) sdo norteados pelo
seu Planejamento Estratégico, cuja missdo ¢ “implementar a politica de infraestrutura de transportes, participando do desenvolvimento sustentdvel do pais”.

Nesse contexto, no ambito de sua area de atuagdo, este Departamento busca promover o aumento da seguranga vidria, aprimorar o fluxo logistico e
turistico da regiio em questdo, integrar os polos de interesse e garantir a sustentabilidade econémica e socioambiental das intervengdes.

8. Sem mais para 0 momento, permanecemos a disposi¢do para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)

MARILIA BOMTEMPO PEREIRA

Coordenadora de Acompanhamento de Obras

(assinado eletronicamente)

THIAGO BORGES PITOMBEIRA

Coordenador-Geral de Construg¢@o Rodoviaria

eieirbnics

Documento assinado eletronicamente por Marilia Bomtempo Pereira, Coordenadora de Acompanhamento de Obras, em 01/04/2025, as 10:50, conforme

53 horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 42, § 3¢, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visuaIizar&id_documento=21927540&infra_sistema s
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Documento assinado eletronicamente por Thiago Borges Pitombeira, Coordenador-Geral de Construgdo Rodovidria, em 01/04/2025, as 17:56, conforme horario

oficial de Brasilia, com fundamento no art. 42, § 32, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

% A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?
= m ferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 20667566 e o codigo CRC 6F640A43.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 50600.006647/2025-11 SEl n? 20667566

GOVERNO FEDERAL
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Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
Sede do DNIT em Brasilia/DF
Diretor Geral
Coordenacgdo de Assuntos Técnicos

OFICIO N° 79363/2025/DG-COTEC/DG/DNIT SEDE

Brasilia, data da assinatura eletrénica.

Ao Senhor

ALLAN MAGALHAES MACHADO

Diretor de Obras Publicas

Secretaria Nacional de Transporte Rodoviario

Ministério dos Transportes

Esplanada dos Ministérios, Bloco "R", Ed. Anexo, Ala Leste, 2° Andar, Sala 212
CEP: 70.044-902 - Brasilia/DF

Assunto: Apresentacio de demandas logisticas do setor aduaneiro do estado do Rio Grande do Sul.
Senhor Diretor,

1. Cumprimentando-o ~ cordialmente, reporto-me ao Oficio n° 12/2025/CPLAN-
SNTR/CGOP/DOP-SNTR/SNTR (20425559), por meio do qual esse Departamento de Obras Publicas da
Secretaria Nacional de Transporte Rodoviario do Ministério dos Transportes - DOP/SNTR/MT encaminha
o Oficio n® 011/2025, do Sindicato dos Despachantes Aduaneiros do Estado do Rio Grande do Sul -
SDAERGS, o qual apresenta demandas logisticas para melhorar a infraestrutura do setor aduaneiro, crucial
para o transporte de mercadorias entre Brasil e Argentina, conforme resumo apresentado abaixo:

[- Rodovia BR-290: A Rodovia, essencial para o transporte de cargas, enfrenta
problemas como buracos, falta de sinalizagdo e desnivelamento da pista, causando
atrasos e aumentando os custos logisticos. Solicita-se "(...) uma avaliagdo e um
correspondente cronograma de investimentos de recursos, visando a melhoria das
condi¢des dessa via que esteja incluso previsdo de manutengdes regulares para garantir
um transito mais seguro e eficiente (...)".

I1 - Ponte Internacional Uruguaiana - Paso de Los Libres: A ponte, fundamental
para o comércio entre Brasil, Argentina e Chile, enfrenta sérios problemas estruturais,
incluindo rachaduras e desniveis. Solicita-se "(...) que sejam aplicadas solugdes imediatas
para melhorar as condigdes de trafegabilidade tanto do fluxo aduaneiro, rodoviario e
vicinal, trazendo importante solugo a este gargalo existente."

111 - Ponte sobre o Rio Ibicui (entre Uruguaiana e Itaqui): A ponte entre
Uruguaiana e Itaqui esta em estado critico. Solicita-se "(...) uma avalia¢do técnica
detalhada das condi¢es da estrutura e a elaboragdo de um plano de recuperagdo e
manuten¢io."

IV - Construcio de uma Nova Travessia sobre o Rio Ibicui: E solicitado
informacdes sobre "(...) qual a situagdo de viabilidade para a constru¢do de uma nova
travessia sobre o Rio Ibicui, pois o processo licitatorio estd paralisado."

2 Nesse sentido, cumpre-me informar que as areas técnicas foram diligenciadas, oportunidade

L.

em que sobrevieram a esta Diretoria-Geral - DG os Oficios n°® 53167/2025/EMPREENDIMENTOS -
DPP/DPP/DNIT SEDE (20545301) e n° 73548/2025/DIR/DNIT SEDE (20754458), por meio dos quais as
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Diretorias de Planejamento e Pesquisa - DPP e de Infraestrutura Rodoviaria - DIR apresentam, conforme
anexos, as informagdes requeridas.

> Isto posto, encaminho o presente a V.Sa., para conhecimento das informagdes prestadas,
colocando-me a disposi¢io para ulteriores esclarecimentos e tratativas que se fizerem necessarios.

Respeitosamente,

(assinado eletronicamente)
FABRICIO DE OLIVEIRA GALVAO
Diretor-Geral

[ - Oficio n° 53167/2025/EMPREENDIMENTOS - DPP/DPP/DNIT SEDE (20545301);
[1- Oficio n® 1235/2023/CGPLAN/DPP/DNIT SEDE (13385126);
[11- Memorando n° 39011/2018/COPLAN/CGPLAN/DPP/DNIT SEDE (1192550);
IV- Portaria de Aprovagdo n° 7238, de 30 de dezembro de 2022 (13364892);
Anexos: V- Publicagio da Portaria 7238/2022 (13369675);
VI- Oficio n® 73548/2025/DIR/DNIT SEDE (20754458);
VII- Oficio n® 56047/2025/CET/CGPERT/DIR/DNIT SEDE (20577582);
VIII- Oficio n® 61580/2025/CGMRR/DIR/DNIT SEDE (20635071); e
[X-Oficio n® 64731/2025/COAC/CGCONT/DIR/DNIT SEDE (20667566).

Documento assinado eletronicamente por Fabricio de Oliveira Galvao, Diretor Geral, em
09/04/2025, as 11:09, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 42, § 3¢, do
Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

b il
| & @ ’?‘3
assinatury :
eletrdnica

- _ acao documento conferlr&ld 0rgao_acesso externo 0, informando o cédigo verificador 20814857 e
F¥" 0 codigo CRC 1C2FCBF1.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 50600.006647/2025-11 SEI n2 20814857
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Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
Sede do DNIT em Brasilia/DF
Diretoria de Planejamento e Pesquisa
Empreendimentos da Diretoria de Planejamento e Pesquisa

OFICIO N° 53167/2025/EMPREENDIMENTOS - DPP/DPP/DNIT SEDE

Brasilia, na data da assinatura eletronica.

A Diretoria-Geral do DNIT

Assunto: Demandas logisticas do setor aduaneiro.

1. Trata-se do Oficio-Circular n® 1417/2025/DG-SEAA/GAB - DG/DNIT SEDE (SEI n°
20482506) dessa Diretoria-Geral, que encaminha o Oficio n° 12/2025/CPLAN-SNTR/CGOP/DOP-
SNTR/SNTR (SEI n°® 20425559), que contém solicitagdo do Sindicato dos Despachantes Aduaneiros do
Rio Grande do Sul, realizada mediante Oficio n® 011/2025 (anexo), onde se requisita manifestagéo acerca
de alguns pontos referentes & infraestrutura rodovidria naquele estado e cuja influéncia abrange
diretamente a Fronteira Oeste, sobretudo Uruguaiana, como na BR-290/RS, a Ponte Internacional de
Uruguaiana-Paso de los Libres e a Ponte sobre o Rio Ibicui.

2 A esse respeito, redigimos o presente documento respondendo item a item do Oficio
daquele Sindicato, conforme segue:

2.1 Rodovia BR-290 (duplicaciio do trecho entre Uruguaiana e Rosario do Sul)

"Diante do exposto, solicitamos uma avaliagio e um correspondente cronograma de
investimentos de recursos, visando a melhoria das condi¢des dessa via que esteja incluso
previsdo de manutengdes regulares para garantir um transito mais seguro e eficiente, bem
como promover Estudo de Viabilidade Técnica, Econdmica e Ambiental (EVTEA) para que
a duplicagdo contemple o trecho delimitado pelas cidades de Uruguaiana e Rosario do Sul
(245 km) favorecendo o alto fluxo de caminhdes e de turistas que circulam pela citada
estrada".

Resposta DPP: Comunicamos que o referido pleito se encontra no Cadastro de Demandas
da Coordenagdo-Geral de Planejamento e Programagdo de Investimentos - CGPLAN, para fins de
planejamento, conforme manifestagdo daquela setorial realizada por meio do Oficio n°
1235/2023/CGPLAN/DPP/DNIT SEDE (SEI n° 13385126), o qual se refere ao Memorando n°
39011/2018/COPLAN/CGPLAN/DPP/DNIT SEDE (SEI n° 1192550), onde se relata:

1 Trata o presente (...) do Estudo de Viabilidade Técnica, Econdmica e Ambiental
(EVTEA) para a Rodovia BR-290/RS, Subtrecho: Entr BR-471 (Pantano Grande) — Entr-
BR-293(B) (Front Brasil/Argentina) (Ponte Internacional), Segmento: km 215,70 — km
725,30, Extensdo: 509,60km, Cédigo SNV: 290BRS0190 a 290BRS0430.

()

3. Por fim, informamos que a solicitagdo em comento foi registrada no Cadastro de
Demandas, mantido pela COPLAN. Cumpre-nos destacar que o Cadastro de Demandas tem
como objetivo manter uma base de dados com o registro de todos os pleitos tramitados no
ambito desta Coordenagdo, para fins, unicamente, de planejamento.

. Ressaltamos, no entanto, que a execugao do referido estudo, bem como a contratagdo dos
projetos e consequentes obras, depende ndo apenas do planejamento previsto no ambito desta Autarquia,
mas também de diretrizes advindas do Ministério dos Transportes, bem como da disponibilidade de
recursos orcamentario e financeiro.
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2.0, Ponte Internacional Uruguaiana - Paso de los Libres

Resposta DPP: A respeito dessa Obra de Arte Especial, comunicamos que tal demanda se
trata de matéria sob competéncia da Superintendéncia Regional do DNIT no Estado do Rio Grande do Sul
e da Coordenag¢fio-Geral de Manuteng¢do Rodoviaria, subordinada a Diretoria de Infraestrutura Rodoviaria,
conforme tratativas relacionadas ao projeto de engenharia da referida OAE abordadas no ambito do
Processo SEI n°® 50610.002379/2023-87. Portanto, entendemos ndo ser pertinéncia desta Diretoria a
manifestagdo a respeito.

D Ponte sobre o Rio Ibicui (entre Uruguaiana e Itaqui) e constru¢io de uma nova
travessia sobre o Rio Ibicui

Resposta DPP: Sobre tais demandas, comunicamos que esta Diretoria de Planejamento e
Pesquisa dispde de Projeto Executivo aprovado para a construgio de ponte rodoviaria e acessos no referido
local, conforme se pode observar no Art. 1° da Portaria de Aprovagdo n® 7238, de 30 de dezembro de 2022
(SEI n° 13364892), publicada no Boletim Administrativo n°® 1, de 2 de janeiro de 2023,
conforme Publicag¢io Port. 7238 (SEI n® 13369675), de onde se lé:

O DIRETOR DE PLANEJAMENTO E PESQUISA (...) RESOLVE:

Art. 1° Aprovar o Projeto Executivo de Engenharia desenvolvido no @mbito do Contrato
PP-393/2014, cujo objeto é elaboragdo de projetos de engenharia para construgéo de ponte
rodovidria e acessos na BR-472/RS - Ponte sobre o rio Ibicui (Trecho:Entr. BR-158/386 (P/
Frederico Westphalen) Palmitinho - Front. Brasil/Uruguai; Subtrecho: Acesso Leste a Itaqui
- Entr. BR 290 (A); Segmento:km 0,0 a 93,9).

Logo, ja dispondo de projeto executivo aprovado para a referida travessia, entendemos que
compete & Diretoria de Infraestrutura Rodovidria a manifestagdo a respeito do referido pleito.

2.4. Rotas do Mercosul e Desafios para Implementacio

Resposta DPP: Acerca dos demais comentdrios, entendemos serem pertinentes o0s
apontamentos realizados por aquele Sindicato e comunicamos que os investimentos, diretrizes e demais
agdes deste DNIT sdo realizadas com base no Planejamento Estratégico desta Autarquia, o qual tem como
missdo "implementar a politica de infraestrutura de transportes, participando no desenvolvimento
sustentavel do pais". Consequentemente, buscamos, dentro da drea de atuagdo deste Departamento, o
aumento do nivel de seguranga, melhorias no fluxo logistico e turistico da regido em tela, bem como
integrar os locais de interesse e assegurar a sustentabilidade econémica e socioambiental.

3. Posto isso, sendo essas as informagdes que dispde esta Diretoria de Planejamento e
Pesquisa, restituimos os autos, visando subsidio de resposta, a0 mesmo tempo em que nos colocamos a
disposi¢do para quaisquer esclarecimentos que se fagam necessdrios.

Respeitosamente,

(Assinado eletronicamente)
LUIZ GUILHERME RODRIGUES DE MELLO
Diretor de Planejamento e Pesquisa

‘i _. | Documento assinado eletronicamente por Luiz Guilherme Rodrigues de Mello, Diretor de
3@&? {2} Planejamento e Pesquisa, em 17/03/2025, as 13:42, conforme horério oficial de Brasilia, com

eletronica fundamento no art. 42, § 32, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

% https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o codigo verificador 20545301 e

o codigo CRC C257C52D.
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Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 50600.006647/2025-11 SEI n2 20545301
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DNIT:

Criado por saul.silva, versio 15 por saul.silva em 13/03/2025 17:21:58.
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MINISTERIO DOS TRANSPORTES
SECRETARIA NACIONAL DE TRANSPORTE RODOVIARIO

OF[CIO N2 812/2025/SNTR
Brasilia, na data da assinatura.

Ao Senhor

MARCELO CLARK ALVES

Presidente do Sindicato dos Despachantes Aduaneiros do RS.
Rua Caldas Janior, n2 20 - 102 andar

Porto Alegre - RS

CEP: 90010-260

E-mail: secretaria@sdaergs.com.br

C/c. para:

FABIO FREITAS CLOCCA
vice-presidente do Sindicato dos Despachantes Aduaneiros do RS.
E-mail: secretaria@sdaergs.com.br

Assunto: Apresenta¢do de Demandas Logisticas do Setor Aduaneiro do Estado do Rio Grande do Sul
Referéncia: Processo MT n2 50000.009208/2025-29

Senhor Presidente,

1. Refiro-me ao Oficio n2 011/2025 e Anexos (SEI n2 9423548) encaminhado a esta Pasta pelo Sindicato dos Despachantes Aduaneiros do Rio
Grande do Sul apresentando “as principais demandas e preocupagdes relacionadas a infraestrutura logistica essencial ao setor aduaneiro, que impactam
diretamente a fluidez e eficiéncia do transporte internacional de mercadorias entre o Brasil e a Argentina".

2 Na mencionada correspondéncia a entidade sindical destaca estar enfrentando "sérias dificuldades em pontos estratégicos da malha vidria
e nas estruturas de travessia localizados em nosso estado o que ocasionam impactos nocivos ao transito de mercadorias e ao correspondente fluxo de
operagdes do setor" e destaca questdes relacionadas com a rodovia BR-290; com a ponte internacional Uruguaiana - Paso de los Libres; com a ponte sobre
o Rio Ibicui (entre Uruguaiana e Itaqui); com a construgdo de uma nova travessia sobre o rio Ibicui e com a rota Caminhos do Mercosul.

3. Sobre o assunto, por meio do OFICIO N2 12/2025/CPLAN-SNTR/CGOP/DOP-SNTR/SNTR, de 25 de fevereiro de 2025 (SEI n2 9433642), tendo
em vista que a referida correspondéncia aborda temas de competéncia do DNIT, foram solicitadas aquela Autarquia providéncias no sentido de analisar o
documento em questdo e fornecer as informagdes necessarias para que esta SNTR pudesse se posicionar sobre os temas nele tratados.

4. Em resposta, aquela Autarquia se pronunciou por meio do OFICIO N2 79363/2025/DG-COTEC/DG/DNIT SEDE (SEI n2 9618594), de 09 de
abril de 2025, no qual informa que as &reas técnicas foram diligenciadas, oportunidade em que encaminharam a Diretoria-Geral - DG daquela Autarquia
os Oficios n? 53167/2025/EMPREENDIMENTOS Oficio- DPP/DPP/DNIT SEDE (SEI n2 9618598) e n? 73548/2025/DIR/DNIT SEDE (SEI n? 9618611), por meio
dos quais as Diretorias de Planejamento e Pesquisa - DPP e de Infraestrutura Rodovidria - DIR apresentam, conforme anexos, as informacdes requeridas.

5. Por fim, esta SNTR coloca-se a disposi¢do ao tempo que renovo protestos de estima e consideragao.

Anexos: | - Oficio n2 011/2025 e Anexos (SEI n2 9423548),
Il - OFICIO N2 12/2025/CPLAN-SNTR/CGOP/DOP-SNTR/SNTR, (SEl n? 9433642),
Il - OFICIO N° 79363/2025/DG-COTEC/DG/DNIT SEDE (SEI n 9618594),
IV - OFICIO n° 53167/2025/EMPREENDIMENTOS - DPP/DPP/DNIT SEDE (SEI n° 9618598) e,
v - OFICIO 73548/2025/DIR/DNIT SEDE (SEI n° 9618611). -

Atenciosamente,

VIVIANE ESSE
Secretdria Nacional de Transporte Rodovidrio

SUPER Documento assinado eletronicamente por Viviane Esse, Secretéria Nacional de Transporte Rodovidrio, em 25/04/2025, as 16:02, conforme horario
GOVBR ?’3) oficial de Brasflia, com fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria n? 446/2015 do Ministério dos Transportes.
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acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 9673544 e o
: codigo CRC 58181C34.
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Esplanada dos Ministérios, Bloco R
Brasilia/DF, CEP 70044-902
Telefone: - www.transportes.gov.br
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DEPARTAMENTG
NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA
OE TRANSPORTES

DNIT SEDE
COPLAN

Memorando n°® 39011/2018/COPLAN/CGPLAN/DPP/DNIT SEDE
Brasilia/DF, 11 de junho de 2018

Ao(A) Sr(a). Coordenagdo-Geral de Planejamento e Programagio de Investimentos
Assunto: Delega¢io de Competéncia - EVTEA - BR- 290/RS.

I Trata o presente de solicitagdo da Superintendéncia Regional do DNIT no estado do Rio
Grande do Sul (SEI n® 0755582), de delegagdo de competéncia para acompanhamento, anélise e aprovagio
do Estudo de Viabilidade Técnica, Econdmica e Ambiental (EVTEA) para a Rodovia BR-290/RS,
Subtrecho: Entr BR-471 (Pantano Grande) — Entr-BR-293(B) (Front Brasil/Argentina) (Ponte
Internacional), Segmento: km 215,70 — km 725,30, Extensdo: 509,60km, Codigo SNV: 290BRS0190 a
290BRS0430.

2 Quanto ao enquadramento do segmento no escopo do Programa para Melhoria de
Seguranga Rodoviaria por Intermédio do Tratamento de Segmentos Criticos (PMSR), consta no presente
processo a Carta n® 233/2018-Accenture-Dynatest, que encaminha a Nota Técnica n® 142/2018- Accenture-
Dynatest/P5.6 com a seguinte consideragdo validada por esta Coordenagao:

a) No segmento analisado foram encontradas sete correspondéncias (km: 451; 578; 581;
683; 685; 719 e 721) de segmentos criticos e altamente criticos.

3. Por fim, informamos que a solicitagdo em comento foi registrada no Cadastro de Demandas,
mantido pela COPLAN. Cumpre-nos destacar que o Cadastro de Demandas tem como objetivo manter
uma base de dados com o registro de todos os pleitos tramitados no dmbito desta Coordenagdo, para fins,
unicamente, de planejamento.

4. Sem mais para o momento, colocamo-nos a disposi¢do para quaisquer esclarecimentos
adicionais que considerar serem pertinentes.

Respeitosamente,

(Assinado eletronicamente)
LEONARDO ROBERTO PERIM
Coordenador de Planejamento - COPLAN/CGPLAN/DPP

Documentos I - Despacho / SRE - RS/COENGE - CAF - RS/SEPLAN - COENGE - RS (0755582)
Relacionados: 11- Carta n°0233/2018- Accenture-Dynatest/P5.2 - Agdo 1 (1151079)

¥

. '] Documento assinado eletronicamente por Leonardo Roberto Perim, Coordenador de Planejamento,
: g;m“'& f‘jﬁ em 11/06/2018, as 14:08, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
a5 Sty
Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

eletrdnica

P
i
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1 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

2 EXT e https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?
-t ~%h acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 1192550 e
'{il o cdigo CRC 86AAFBAL.

Referéncia: Processo n2 50610.001310/2018-79 SEl n2 1192550
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